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UVODNIK
Dragi mještani Omišlja i Njivica,
ovo je posljednji ovogodišnji Glasnik naše Općine 
u kojem, podjednako kao i u prethodnim Glasni-
cima, velik dio zauzimaju izvještaji o investicijama, 
što malim, što velikim, a svima nama izuzetno 
važnim. Dok budete čitali te izvještaje, općinska 
Uprava priprema zahtjeve za nove građevinske 
dozvole i svu potrebnu dokumentaciju kako naš 
dugi investicijski ciklus ne bi nepotrebno zastajao.
Da vam ne kvarim doživljaj čitanja, ovdje ću samo krat-
ko pobrojati sve investicije koje smo izvršili. Naravno, 
počet ću s projektom Ribarske obale i rekonstrukcije 
luke Njivice koja je od središta Njivica napravila veliko 
gradilište. Veseli nas iščekivanje rezultata tog projekta 
kao što nas veseli i činjenica da će posjetitelji Njivica 
do Ribarske obale predstojeće ljeto dolaziti uređenom 
ulicom Draga ili, pak, od ove godine dvosmjernom ce-
stom od Jezera do hotela Beli Kamik. Nismo zaboravili 
niti na Kijac pa se tamo, nakon Gromačina, rekonstruira 
Japlenički put. A već se priprema postupak za uređe-
nje treće faze Ulice kralja Tomislava, i još puno toga. U 
Omišlju je obnovljeno krovište, a u tijeku je i potpuna 
izmjena stolarije na kući Landauf, budućem muzeju 
omišaljskog života. Nakon što smo se u prethodnom 
Glasniku požalili na probleme s državnom administra-
cijom, u ovom vas obavještavamo da smo konačno 
ishodili dokumentaciju i uskoro krećemo s proširenjem 
omišaljskoga groblja. A dok čitate ovaj tekst, Omišalj 
ima po svim propisanim standardima novouređenu i 
potpuno opremljenu knjižnicu s čitaonicom. Mijenjaju 
se i vodovodne instalacije u ulici Bjanižov, nakon čega 

slijedi i obnova asfaltnog zastora pa će stanovnici te 
ulice uskoro napokon odahnuti od problema s puca-
njem vodovodnih cijevi. Tu je još niz radova koje treba 
spomenuti - od uređenja plaže Večja, parkirališta Stran, 
Krčke ulice i mnogih drugih. No, pročitajte!
A što nas čeka u 2017. godini zapisano je u novom 
proračunu. I ovaj proračun jamči nastavak velikih pro-
jekata u Omišlju i Njivicama. Rekonstrukcija i uređenje 
prve faze ulice Pod orišina - Večja i treće faze Ulice 
kralja Tomislava, proširenje groblja Sv. Duh, uređenje 
odvojka Pušća, izgradnja Društvenog doma i još puno 
toga. Visoka sredstva izdvajaju se i iduće godine za 
odgoj i obrazovanje, zdravstvo i socijalnu skrb. I dalje 
ćemo podržavati aktivnosti udruga i klubova koji su 
također dobitnici Proračuna za 2017. u kojem je za 
njihov rad osigurano još više sredstava nego lani. 
Godina 2017. bit će godina novoga turističkog 
ruha i Omišlja i Njivica, a tu posebno mislim na 
izgled njivičke Ribarske obale i omišaljskog kampa 
Pušća.  Očekujemo stoga i više posjetitelja, a sa-
mim time i uspješnu turističku sezonu.
U svoj silini projekata, ovih blagdanskih dana ni-
smo zaboravili niti naše najmlađe kao niti najsta-
rije, bolesne i nemoćne koje simbolično darujemo 
i pokazujemo koliko nam je važan njihov osmjeh. 
S osmjehom i zadovoljstvom učinjenim u 2016., 
svima nama želim čestit Božić i barem jednako 
uspješnu 2017. godinu! 

Vaša Načelnica
Mirela Ahmetović2
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Članovima Općinskog vijeća je na 30. sjednici, što 
je prvi puta održana u DC-u Kijac, o poslovanju i 
planovima tvrtke Ponikve voda d.o.o., Ponikve eko 
otok Krk d.o.o. i Ponikve usluga d.o.o. izvješće pod-
nio predsjednik Uprave Frane Mrakovčić. Govorilo 
se o vodoopskrbi, odvodnji i gospodarenju otpa-
dom, odnosno projektima što su u tijeku u općini 
Omišalj (Projekt Jadran, radovi u ulici Bjanižov, re-
konstrukcija odvodnje u ulici Draga, 3. faza Ulice 
kralja Tomislava, Japlenički put, Ribarska obala), 
no najviše su polemike izazvala vijećnička pitanja. 
Vijećnik Josip Đurđević upoznao je Mrakovčića s 
problemom s kojim su se ovoga ljeta susreli mje-
štani naselja Kijac, a tiče se prečistača na plaži Ćuf. 

30. sjednica Općinskog vijeća Općine Omišalj

Izglasan rebalans Proračuna
Prema kazivanju Đurđevića, tuda je dnevno prola-
zilo i do dvadeset cisterni, a osim smrada u zraku, 
more je u tom predjelu bilo mutno. Mrakovčić je 
priznao problem prekapacitiranosti, no negirao je 
zagađenost mora. 

Vodu za Homutno plaćaju otočani
Vijećnica Dunja Mihelec Mrakovčiću je postavila 
pitanje je li potrebna rekonstrukcija vodovoda i 
kanalizacije u naselju Homutno i bi li se time što 
postiglo. Predsjednik Uprave rekao je da u tom 
naselju nema potrebe ni za rekonstrukcijom ni za 
izgradnjom, a niti Ponikve tamo imaju dužnike. 
Na upit tko onda plaća njihovu potrošnju vode, 
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Mrakovčić je prvi puta javno priznao da je plaćaju svi stanovnici 
otoka Krka. Napomenuo je i da je krajem 90-ih u naselju Homutno 
napravljen vodovod od pocinčanih cijevi, koje su stanovnici toga 
naselja povadili i prodali, a nakon toga su im postavljene cijevi od 
duktila.
 - Oni svoje korištenje vode ne plaćaju i to je jedna vrlo složena 
situacija za koju se čini da se ništa ne može napraviti, jer čim netko 
nešto pokuša, ispadne da je protiv stanovnika tog naselja, rekao je 
Mrakovčić, aludirajući na nacionalnu diskriminiranost. 
Vijeće je poslije aktualnog sata nastavilo rad prema utvrđenom 
dnevnom redu. Drugim izmjenama i dopunama Proračuna, što se 
temelje na ostvarenju prihoda/primitaka i rashoda/izdataka do 30. 
rujna te smanjenju, odnosno povećanju i dopuni planiranih ak-
tivnosti i projekata, novi je Proračun za 2016. godinu smanjen za 
0,40 posto i iznosi 35,202.905 kuna. Prema obrazloženju načelnice, 
bitnija smanjenja tiču se projekta izgradnje integrirane sunčane 
elektrane na dječjem vrtiću, od kojeg se zbog neisplativosti odu-
stalo, zatim odlaganja komunalnog otpada na deponiju Treskavac 
(zahvat će se realizirati u idućoj godini) i sufinanciranja zamjene 
školske stolarije, gdje je postignuta ušteda od 300 tisuća kuna. 
Povećanja su zabilježena u stavkama rekonstrukcije Knjižnice “Vid 
Omišljanin”, uređenja Japleničkog puta i održavanja zelenih površi-
na, gdje su osigurana dodatna sredstva za košnju lokacija koje nisu 
u programu, a obavljaju se, za uresno zelenilo i interventne rado-
ve. Vijeće je jednoglasno donijelo i Druge izmjene Plana razvojnih 
programa Općine Omišalj za razdoblje od 2016. do 2018. godine 

te Prijedlog prvi izmjena Programa utroška dijela boravišne pri-
stojbe namijenjene poboljšanju uvjeta boravka turista na području 
općine Omišalj za 2016. godinu. Zaključno, sa šest glasova za, jed-
nim protiv i jednim suzdržanim članovi Općinskog vijeća poduprli 
su projekt sadnje smilja na području općine Omišalj.

E.J.

Posljednja sjednica u 2016. godini počela je “aktualnim satom”, 
odnosno vijećničkim pitanjima. Ni ova sjednica nije prošla bez 
spomena DINA-e. Na upit vijećnika Razima Muratovića ima li no-
vih saznanja i postoji li mogućnost utjecaja Općine na to da se u 
DINA-u vrate vatrogasci, načelnica je odgovorila da nema i da se 
ministar Dobrović i dalje oglušuje na sve dopise koje mu šalju i Op-
ćina Omišalj i Primorsko-goranska županija i stečajno upravitelj-
stvo. Vinilklorid monomer i dalje se nalazi u našoj općini i, prema 
razmišljanju većine vijećnika, trebalo bi ga premjestiti u dvorište 
Ministarstva.
 - Pozivam sve vijećnike, sve mještane općine Omišalj i sve sta-
novnike otoka Krka da me podrže u organizaciji prosvjeda pred 
Ministarstvom zaštite okoliša. Općina Omišalj će osigurati prijevoz 
do Zagreba, rekla je načelnica. 

Treće izmjene i dopune Proračuna
Nakon što je u listopadu usvojilo druge izmjene i dopune Prora-
čuna za 2016. godinu, Općinsko je vijeće na 31. sjednici usvojilo i 
treće izmjene koje se temelje na ostvarenju prihoda i rashoda do 

31. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

Sprema li se prosvjed?

30. studenog, a prema kojima Proračun iznosi 30,782.650 kuna, 
što predstavlja smanjenje za 4,420.254 kune, odnosno 12,56 posto. 
- Smanjenje se odnosi na tri projekta koja su u ovisnosti o efika-
snosti državne ili regionalne administracije. Radi se o projektu pro-
širenja groblja za koje se predlaže smanjenje od 973 tisuće kuna, 
projektu izgradnje reciklažnog dvorišta, za koji predlažemo sma-
njenje od 965 tisuće kuna i projektu društvenog centra Omišalj za 
koji se predlaže smanjenje od milijun i 798 tisuća kuna. Općina je 
sve postupke koji su iz njene nadležnosti izvršila i osigurala sred-
stva, no čeka se postupanje Ministarstva državne imovine, Javne 
ustanove Zavod za prostorno uređenje i Ministarstva graditeljstva  
prostornog uređenja. Novost je da se državna administracija ipak 
pokrenula i nakon čak tri godine intenzivnog rada na tome danas 
je ministar Goran Marić potpisao Odluku o darovanju čestice u vla-
sništvu Republike Hrvatske za proširenje groblja, rekla je načelnica. 
Sporazumom o zajedničkom financiranju kapitalnih projekata 
od interesa za razvoj otoka Krka, potpisanim 8. studenog 2016. 
i sklopljenim između Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije i jedinica lokalne samouprave, utvrđeno je da će se 
dio sredstava poreza na dohodak koristiti za financiranje kapitalnih 
projekata od interesa za razvoj otoka Krka.        
Vijeće je sjednicu, ali i uspješnu godinu zaključilo u blagdanskom 
raspoloženju, domjenkom u Društvenom centru “Kijac”.

E.J.
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Za aktualni vijećnički mandat začuđujuće dugo trajala je rasprava 
oko donošenja Proračuna za iduću godinu. Prethodna tri, naime, 
u pravilu su izglasavana bez prethodne rasprave. Što je razlog za 
neko drugo čuđenje jer je glasanje o Proračunu vrhunac parla-
mentarizma i jedinstvena prilika da vijećnici, posebno oni iz re-
dova opozicije, iznesu svoje primjedbe na nj i putem amandma-
na predlažu vlastite programe i projekte. Dakle, već činjenica da 
se ovaj put o Proračunu raspravljalo zaslužuje poseban izvještaj, 
ali i zbog još nekih činjenica. Naime, uvod u sjednicu Vijeća i u 
izglasavanje Proračuna bio je relativno buran i, blago rečeno, nu-
dio je neizvjesnost. Neposredno prije sjednice doznalo se da će 
predsjednik Vijeća Krešimir Kraljić i dvoje vijećnika s njegove liste, 
Miljenka Justić i Darko Žuvić, dakle troje vijećnika pozicije, glasati 
PROTIV Proračuna, rušiti ga. Izazvalo je to burne reakcije ostalih 
vijećnika “većine”, ali je, činilo se, trojac s Kraljićeve nezavisne 
liste ostao neumoljiv. Nije se dalo naslutiti što je razlog njihovu 
nezadovoljstvu, ali je tijekom rasprave sve postalo jasno. Krešimir 
Kraljić stao je “secirati” Proračun. I to nakon što je predsjednica 
Odbora za proračun i financije Dunja Mihelec rekla da je jedno-
glasna odluka Odbora da je predloženi Proračun, s jedne strane, 
formalno-pravno potpuno “čist”, a da je, s druge strane, suštinski 
realan i uravnotežen.
Kako bilo, predsjednik Vijeća, nakon što je ustvrdio da je Proračun, 
kako je rekao, “u redu”, krenuo je obrazlagati i njegove manjka-
vosti što su ih uočili vijećnici Kraljićeve nezavisne liste. Pričao je 
tako o porezima, dječjem vrtiću, stipendiranju deficitarnih zanima-
nja... U jednom trenutku zaključio je da predloženi Proračun forsira 
ulaganje u Njivice, odnosno ukazao na, kako on misli, nesrazmjer 
ulaganja u Njivice i Omišalj. Odmah je reagirala Mirela Ahmetović 
ustvrdivši, i potkrijepivši tvrdnju brojkama, da to nije istina te da se 
pazilo na uravnoteženost investiranja u oba naselja s čime se Kra-
ljić nije složio i dalje tvrdeći da Njivice dobivaju previše. Nadove-
zao se i vijećnik Josip Đurđević da u predloženim ulaganjima nema 
ništa sporno, ali i da je ustvari razumljivo pojačano ulaganje u bilo 
koje od dva mjesta, a sukladno potrebama i važnosti pojedinog 
projekta, ali i odlukama Vijeća. A onda je nastavio Kraljić. Pričao 
je o svemu i svačemu i pričao bi tko zna koliko da ga dio vijećnika 
poslije jednog sata nije upozorio da bi bilo primjereno predložiti 
amandmane ako ih ima, a ne od nemila do nedraga pričati bez 
konkretnih prijedloga.
Tek tada Krešimir Kraljić vadi svoje adute iz rukava - tri amandma-
na kojima je Kandidacijska lista grupe birača koje je on nositelj 
uvjetovala podršku Prijedlogu Proračuna. 

Pogodovanje jednoj udruzi?
Prvi se amandman odnosio na zanemariv iznos od 18.000 kuna, 
a Kraljić je tražio da se rečeni iznos “skine” s planiranog iznosa za 
ljetnu manifestaciju “Beer fest” i preusmjeri na račun Udruge hrvat-
skih dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Omišalj. Međutim, 
eto prvog problema, a na koji je upozorila načelnica Općine Mirela 
Ahmetović. Preusmjeravanje novčanih sredstava prema bilo kojoj 
od postojećih braniteljskih udruga predstavljalo bi, ustvari, izravno 
pogodovanje jednoj od udruga, a nauštrb onih ostalih  i to stoga 

UOČI I TIJEKOM RASPRAVE O PRIJEDLOGU NAJVAŽNIJEGA OPĆINSKOG DOKUMENTA VLADALA NEUOBIČAJENO 
NAPETA ATMOSFERA

Usvojen Proračun, ali nikad teže
što niti jedna od udruga još nije predložila niti predočila plan i pro-
gram svojih aktivnosti za narednu godinu. Pa je, analogno tome, 
suvislo postaviti i pitanje zbog čega je Kandidacijska lista Krešimira 
Kraljića svojim amandmanom proračunska sredstva željela preu-
smjeriti baš rečenoj udruzi? Na kraju je načelnica Ahmetović prista-
la 18.000 amandmanskih kuna uzeti ljetnoj manifestaciji i dodijeliti 
ih braniteljskim udrugama. Svim braniteljskim udrugama.

Što će nam muzej?
U drugom amandmanu Kraljić je u ime svoje Liste tražio smanje-
nje predviđenog iznosa namijenjenog rekonstrukciji kuće Landauf, 
budućeg omišaljskog muzeja. Za tu namjenu planirano je izdvojiti 
350.000 kuna, a predsjednik Vijeća tražio je da se s te stavke “skine” 
200.000 tisuća kuna što bi bile preusmjerene u gradnju parkirališta 
“Pod orišina”. Pritom je u pitanje doveo i čitav projekt “Landauf” 
retorički upitavši što ta kuća uopće u budućnosti nosi Omišlju. Na 
pitanje je sam i odgovorio, rekavši da ona ustvari ne donosi nika-
kvu korist i da on za takav projekt ne može glasati pozitivno. Na-
čelnica mu je pokušala pojasniti svu vrijednost budućeg muzeja - i 
turističku i kulturnu i povijesnu, ali i činjenicu da je kuća Landauf 
u vlasništvu Općine Omišalj i da se Općina o svom vlasništvu na-
prosto mora brinuti i ponašati odgovorno. Na kraju je prihvatila i 
taj amandman, ali je pomalo neshvatljivo da se uopće raspravljalo 
o toj temi s obzirom na ključan podatak - predviđenih 300 tisuća 
kuna uopće ne bi predstavljali izravni teret općinskoj kasi s obzi-
rom na to da bi bili osigurani iz vanjskih izvora, primjerice iz Pro-
računa Primorsko-goranske županije pa ispada da je podnositelj 
amandmana izvršnoj vlasti poručio - odbijte poklonjen novac!

Novac od čišćenja i održavanja zelenila za 
parkiralište
Treći predloženi amandman Kraljićeve Liste grupe birača, pak, 
izazvao je najviše reakcija, uglavnom čuđenje i nevjericu. Zatra-
žili su, naime, opet za potrebe gradnje parkirališta “Pod orišina”, 
uzimanje novca namijenjenog čišćenju javnih površina i odr-
žavanju zelenih površina. Za potrebe čišćenja bilo je planirano 
1,250 milijuna kuna, a za održavanje zelenih površina 1,154 mi-
lijuna kuna. Trima vijećnicima te Liste se to učinilo pretjerano pa 
su predložili (a ustvari time uvjetovali prihvaćanje Proračuna) da 
se s prve stavke uzme 150.000, a s druge 100.000 kuna. Načelni-
ca Ahmetović zatražila je od te Liste da jasno iznesu i prijedlog 
koje će se to ulice, površine ili javni zahod prestati čistiti i gdje 
trava neće biti košena  jer su odlučili uskratiti sredstva predvi-
đena upravo za tu namjenu. Nije dobila odgovor. Uzaludno je 
Ahmetović pokušavala i na druge načine, koristeći činjenice i 
argumente. Pa je tako iznijela i neke konkretne brojke: na odr-
žavanje zelenih površina Općina je 2012. godine utrošila 1.616 
milijuna kuna, a planirani iznos za 2017. godinu predstavlja 71 
posto sredstava iz 2012. godine. I ne samo to. Intenzitet košnje 
u 2016. i 2017. povećan je s 2 na 4 godišnje, povećan je i broj 
lokacija koje se kose, a jedinična cijena ostala je nepromijenje-
na. Osim toga, u mandatu bivšeg načelnika taj posao obavljali 
su vanjski dobavljači od kojih i oni sa sjedištem izvan općine 
Omišalj, a neki su radnici navodno angažirani i na crno. Danas 
je slika posve drukčija: zaposleni su domaći ljudi koji održavaju 
kudikamo veću površinu i svi redom su prijavljeni pa, dakle, rade 
legalno. Čišćenje javnih površina, pak, Općinu je 2012. godine 
stajalo 1.113 milijuna kuna pa je, dakle, u 2017. predviđen iznos 
uvećan za oko 136 tisuća kuna. Međutim, rekla je Ahmetović, 
svakako treba imati na umu da je Općina u međuvremenu izgra-

Pozitivno izjašnjavanje o predloženom Proračunu
za 2017. godinu tri člana vladajuće koalicije 
s Kandidacijske liste grupe birača nositelja 
Krešimira Kraljića uvjetovali prihvaćanjem tri 
amandmana 
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dila tržnicu, da svakodnevno održava i javni sanitarni čvor pa su, 
dakle, potrebe naprosto veće. A, na kraju krajeva, dodala je, u 
2017. godini bit će izgrađena i dva nova javna zahoda, po jedan 
u Omišlju i Njivicama, koje će također trebati svakodnevno odr-
žavati za trajanja sezone.
Stekao se dojam da je Ahmetović mogla argumentirati još sati-
ma, ali bez ikakva uspjeha. Unatoč svemu, načelnica je prihvatila 
i taj amandman što je ipak doživio određene preinake. Prijedlog 
gradnje parkirališta, Kraljić je obrazložio pozivajući se na postojeće 
godinama staro idejno rješenje o gradnji kaskadnog višeetažnog 
parkirališta upravo na toj lokalciji. Ono što je smetnuto s uma jest 
činjenica da je riječ o višemilijunskoj investiciji pa je 450 tisuća 
kuna što ih je Kraljićeva lista osigurala amandmanima i više nego 
premalo za takav projekt.

Sto tisuća kuna bačenih u vjetar
Potpuno neplanirano, na sjednici Vijeća predložen je, a potom 
i usvojen i četvrti amandman. Njega je predložio vijećnik neza-
visne liste Tome Sparožića  “Povjerenje” Zdravko Radović. Me-
đutim, i za nj zasluge ima Krešimir Kraljić koji i jest potaknuo 
raspravu o pristupnoj cesti prema školi i vrtiću te tako nagnao 
Radovića na podnošenje usmenog amandmana. Suštinu priče 
predstavlja Kraljićeva tvrdnja da bi se cestom na predloženoj lo-
kaciji, a riječ je o području uz stepenice od parkirališta „Na lokvi“ 
do školskog igrališta, uništila, rekao je, posljednja zelena oaza u 
središtu Omišlja. Bačenu udicu rado je zagrizao vijećnik Radović 
pa na kraju predložio da se iz Prijedloga Proračuna ne briše iz-
gradnja pristupne ceste već da lokacija ostane nedefinirana. Ali, 
i u ovom amndmanu postoji jedan “ali”. I to veliki “ali”. U Pro-
računu za aktualnu 2016. godinu Vijećnici su digli ruku upravo 
za tu lokaciju ceste i zadužili općinsku Upravu da izradi potreb-
nu projektnu dokumentaciju za njezinu gradnju. I to je učinjeno 
pa Općina danas posjeduje i lokacijsku dozvolu i sve je spremno 
za ishodovanje građevinske dozvole. Ali, kao što je vijećnicima 
poznato jer su glasali za takvu odluku, a na temelju predložene 
inicijative Odbora za prostorno uređenje, iz Proračuna Općine 

Omišalj za svu potrebnu “papirologiju” već je plaćeno oko 100 
tisuća kuna. Na taj su podatak, dakako, bili upozoreni i tijekom 
rasprave o tom amandmanu. Ali... I Krešimir Kraljić i vijećnica s 
njegove liste Miljenka Justić zaključili su da im je žao što je u vje-
tar bačeno 100 tisuća kuna poreznih obveznika s područja općine 
Omišalj, ali da postoje bolja i efikasnija rješenja od predloženog. 
Nisu li bolja i efikasnija rješenja od predloženog postojala i prije 
jedne godine kada su i Kraljić i Justić i svi ostali vijećnici glasali 
upravo za gradnju pristupne ceste prema vrtiću i školi upravo na 
predmetnoj lokaciji? 

Radovićev amandman prihvaćen, a on suzdržan
Je li riječ o ozbiljnom shvaćanju vijećničkog posla u interesu za-
jednice ili nečem drugom, recimo politikanstvu, kada vijećnik Ra-
dović predloži jedan amandman što biva usvojen, a na kraju pri 
izglasavanju ostane suzdržan bez obzira što, osim problematičnog 
amandmana, nije iznio niti jednu jedinu primjedbu na Prijedlog 
Proračuna ili podnio još poneki amandman.

Općinski Proračun “težak” 
34.7 milijuna kuna
Raspravi i izglasavanju prethodilo je obraćanje 
načelnice Općine Mirele Ahmetović i njezino 
obrazlaganje predloženog Proračuna. Planiran 
je u iznosu 34.737.766 kuna i tri je posto veći 
od ovogodišnjeg.
Prema temeljnim stavkama što ga određuju, 
Proračun za 2017. godinu predviđa izdvajanje 
za predškolski odgoj, osnovno, srednje i viso-
ko obrazovanje nešto više od četiri milijuna 
kuna, odnosno dva posto manje nego u 2016. 
Razlog tome je smanjenje troškova nabavke 
svih osnovnoškolskih udžbenika što su osigu-
rani u ovoj godini pa će ih u sljedećoj učenici 
nasljeđivati od generacije prije.
Za potrebe u kulturi bit će izdvojeno 1.8 mi-
lijun kuna, odnosno tri posto više nego pret-
hodne godine što je rezultat planiranog većeg 
broja kulturnih manifestacija, a posebno na 
lokalitetu Mirine.
Sportu, rekreaciji i tehničkoj kulturi pripast 
će u 2017. godini čak 40 posto više sredstava, 
odnosno 1.074 milijuna kuna i to zato što se 
planira više ulagati u održavanje sportskih 
objekata, ali povećati potporu proračunskim 
korisnicima u tim djelatnostima.
Zdravstvo i socijalna skrb dobit će 1.216 mili-
juna kuna, dva posto manje nego  u 2016. i to 

stoga što je skrb o školskim marendama preuzela Zaklada za 
djecu, a i dijelu korisnika bit će ukinuto pravo na socijalnu 
skrb.
Komunalna infrastruktura 2017. godine trebala je dobiti 
6.434 milijuna kuna što bi bilo 18-postotno povećanje zbog 
povećanja lokacija čišćenja javnih površina i objekata, većeg 
ulaganja u održavanje plaža, povećanja intenziteta i broja 
lokacija na kojima će biti održavana zelena površina... 
Za kapitalne projekte, pak, predviđeno je 12,9 milijuna 
kuna, četiri posto više nego u 2016. godini, a, u najkraćem, 
riječ je o: nastavku radova na rekonstrukciji luke i Ribarske 
obale u Njivicama, trećoj  fazi rekonstrukcije Ulice kralja 
Tomislava, proširenju omišaljskog groblja, izgradnji reciklaž-
nog dvorišta građevinskog otpada te izgradnji Društvenog 
centra Omišalj.
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Omišalj i Njivice nesumnjivo su već dulje vrijeme najveće gradilište na području čitavog 
otoka, a proteklih dana istovremeno su izvođeni radovi na čak trinaest općinskih lokacija. 
Brojna ulaganja, dakako, ne tiču se samo onih radova na koje upozorava buka bagera i 
ostalih građevinskih strojeva već i ulaganja u interijere, stolariju... 

Japlenički put  
U ulici Japlenički put u Njivicama radnici rekonstruiraju  vodovod i grade sustav oborinske 
odvodnje. Investitori radova su Ponikve, u dijelu što se odnosi na vodovod, i Općina Omišalj, 
u dijelu što obvuhvaća oborinsku odvodnju. Izvođač radova je G.P.P. Mikić, a rok za završetak 
radova je 30. ožujka 2017. godine. Ukupna vrijednost radova je cca 1.250.000 kuna.

Krčka ulica 
Izgradnjom novih objekata u Njivicama, u vlasništvu Općine Omišalj, predani su kolno-pje-
šački prilazi koje se Općina obvezala urediti. Do kraja godine bit će asfaltiran jedan od takvih 
prilaza u Krčkoj ulici. Izvođač radova je GP Krk, a procijenjena vrijednost je 80.000 kuna.

Bodulska ulica 
Gustom izgradnjom novih objekata na nekadašnjim šumskim područjima u Bodulskoj i Krčkoj 
ulici u Njivicama, dijelom zbog nepropisnog zbrinjavanja oborinskih voda s parcela, a dijelom 
zbog same konfiguracije terena, pojavio se problem s poplavljivanjem kuća i okućnica u Bo-
dulskoj i Ulici kralja Tomislava. Da bi se uklonio problem i zaštitile okućnice, Općina uređuje dio 
kanala za odvodnju kojim se oborinske vode odvode prema postojećoj infrastrukturi u Ulici 
kralja Tomislava. Izvođač radova je Građevinski obrt Rukavina, a radovi vrijede 52.000 kuna.

Kralja Tomislava
Nakon dovršetka radova na uređenju druge faze Ulice kralja Tomislava uočila se je potreba 
za izvođenjem dodatnih radova. Prilagođavaju se najkritičniji slivnici za oborinsku odvod-
nju, grade parapetni zidovi i rješavaju problemi što su nakon završetka glavnih radova 
nastali na prilazima privatnim objektima. Radove izvodi GP Krk.
Na traženje Općine Omišalj, Županijska uprava za ceste ispravit će i još neke nedostatke uočene 
na dijelu prometnice što je rekonstruirana u prvoj fazi radova. Naime, predstavnici izvođača, 
investitora, nadzornog inženjera i Općine (Dinocop, ŽUC, Ponikve, GPZ i Općina Omišalj), a na 
zahtjev Općine obišli su spomenutu dionicu Kralja Tomislava i utvrdili nedostatke u vidu slijega-
nja terena na dijelu kolnika. Radovi na uklanjanju nedostataka bit će izvedeni u garantnom roku.
Dodajmo i da će u prvom kvartalu 2017. godine biti izvedeni radovi na trećoj fazi rekon-
strukcije te ulice za što su novčana sredstva u iznosu 3,6 milijuna kuna već osigurana iz op-
ćinskog te proračuna ŽUC i tvrtke Ponikve. Kao i u prve dvije faze, i u ovoj će biti izvedene 
sve instalacije, asfaltni zastor, nogostup i javna rasvjeta. Spomenuti radovi na uklanjanju 
nedostataka bit će obavljeni zajedno s radovima na trećoj fazi rekonstrukcije.

Parkiralište Peharček
Na autobusnom stajalištu kod “Peharčeka” učestalo je dolazilo do zadržavanja vode i stva-
ranja lokava što je predstavljalo problem za sudionike u prometu, a posebno za korisnike 
javnog prijevoza. Općina je izgradila upojni bunar i slivnik čime će biti riješeni ti problemi.  
Radove izvodi Dinocop d.o.o.

Ulica Draga
Zajedničkom investicijom Općine Omišalj i Ponikvi u ulici Draga bit će zamijenjene vodo-
vodne instalacije, uređena odvodnja oborinskih voda, ugrađena EK instalacija i zamijenjen 
dotrajali asfaltni zastor. Radove izvodi Dinocop d.o.o., a rok završetka je 1. travnja 2017. 
Najveći dio radova planira se završiti do kraja 2016., a sam asfalt bit će postavljen na pro-
ljeće kako ga se ne bi oštetilo prolaskom kamiona s gradilišta na Ribarskoj obali. Ukupna 
vrijednost investicije je 1,105 milijuna kuna, a Općina ih sufinancira u iznosu 410.000. 

Parkiralište Krčine
Općina nastavlja sa zahvatima na uređenju parkirališta Krčine. U ovoj fazi uređuje se dio odvodnje 
i zid prema susjednoj parceli. Radove izvodi Građevinski obrt Rukavina, a vrijedni su 69.000 kuna.

Cesta Jezero-depadansa Adria 
Trenutačno se radi i na uređenju te proširenju dionice nerazvrstane ceste od Jezera do 
depandanse Adria. Cesta, što je sada uska, jednosmjerna i, ustvari, neadekvatna, bit će 
proširena na dva kolna traka. Radove vrijedne 600.000 kuna izvodi GP Krk, a dijelom ih 
financiraju i Hoteli Njivice. Završetak radova očekuje se početkom 2017.

VELIKO GRADILIŠTE

Općina nesmiljenom žestinom 
ulaže u razvoj Omišlja i Njivica

Japlenički put

Krčka ulica

Bodulska ulica

Kralja Tomislava

Parkiralište Peharček

Ulica Draga

Parkiralište Krčine

Cesta Jezero-depadansa Adria
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Parkiralište Stran
Nedostatak javnih parkirališta jedan je od problema u ulicama Mali i Veli Kijec. Problem je po-
sebno izražen tijekom ljetnih mjeseci kad je u naselju prisutan veliki broj gostiju pa je Općina 
odlučila do kraja godine urediti plato na ulazu u naselje što se i sada koristi za parkiranje, ali, 
nažalost, nerijetko i za nelegalno odlaganje otpada. U planu je urediti i parkiralište kod dućana 
u istom naselju. Radove izvodi Građevinski obrt Rukavina, a investicija je “teška” 120.000 kuna.

Knjižnica Vid Omišljanin
Rekonstrukcijom knjižnice u zgradi Općine bit će povećana korisna površina knjižnice s 
jedne na tri prostorije. Projekt je započet prije nekoliko godina, a po dovršetku tehničke 
dokumentacije ishodovana je građevinska dozvola i proveden natječaj za izvođača radova. 
Odabran je Građevinski obrt Tadić gradnja, a vrijednost radova je 370.000 kuna. Također, 
bit će nabavljen i novi inventar čija vrijednost je oko 120.000 kuna.  

Plažni prostor u Omišlju i Njivicama
Općina nastavlja s uređenjem kupališta Večja u Omišlju, a bit će uređeni i dijelovi kupališta 
Rosulje u Njivicama. Radove izvodi tvrtka Gauss j.d.o.o. iz Omišlja i planiraju se dovršiti do kraja 
godine. Radovima će, osim sunčališta, biti uređene i prilazne rampe za pristup invalida moru 
te nekoliko prilaza moru i plažama.   

Kuća Landauf
Općina Omišalj izradila je projektnu dokumentaciju uređenja muzeja u kući Landauf u staroj 
jezgri Omišlja. Muzej će biti posvećen građanskom razvoju Omišlja na prelasku iz 19. u 20. 
stoljeće, građanskim običajima i životu u tom razdoblju kakav se odvijao u provinciji Austro-
Ugarske Monarhije, osobnoj povijesti obitelji Kumbatović i Landauf od kojih Općina i jest na-
slijedila kuću te povijesnom kontekstu u kojem se Omišalj nalazio unutar Carstva. Dok će u toj 
kući biti predstavljen građanski život, u zoni Štalica planira se predstaviti ruralni život i običaje.
Prije realizacije tog kompletnog projekta, kreće se u hitnu sanaciju krova, limarije i vanjske 
stolarije na kući kako bi se spriječila oštećenja od atmosferskih utjecaja. Radove u vrijed-
nosti 190.000 kuna izvodi Marvel Corporatio d.o.o. iz Omišlja.

SRETAN ZAVRŠETAK

Na korak do 
proširenja 
groblja
Nakon što smo u prošlom broju Gla-
snika iscrpno informirali o iscrpljujućoj 
proceduri za formiranje cjelovitog za-
htjeva za darovanje čestice u vlasniš-
tvu Republike Hrvatske potrebne radi 
pokretanja projekta proširenja groblja,  
poslije nebrojenih sastanaka, telefon-
skih razgovora, elektronske prepiske s 
ravnateljem Državnog ureda za uprav-
ljanje državnom imovinom, a potom s 
državnim tajnikom i službama resornog 
Ministarstva državne imovine, stigla je 
radosna vijest: ministar Goran Marić na-
pokon je potpisao Odluku o darovanju 
čestice za proširenje groblja u Omišlju. 
Tjednima se čekalo na običan potpis, ali 
se, eto, i dočekalo. 
- Da, danas napokon imamo potpisanu 
Odluku i jedan je teret skinut s postup-
ka realizacije projekta. Do izlaska ovog 
broja Glasnika očekujemo i svladavanje 
posljednje prepreke - donošenje Rješe-
nja o izvlaštenju privatne čestice uz na-
knadu, a sve sukladno Procjeni ovlašte-
nog sudskog vještaka. Uz ta dva akta, 
Općina će pribaviti građevinsku dozvolu 
i započeti građevinske radove na proši-
renju groblja Sv. Duh. Napokon, rekla je 
općinska načelnica Mirela Ahmetović te 
dodala da se nastavlja borba s držav-
nom administracijom u cilju realizacije 
projekta izgradnje reciklažnog dvorišta 
građevinskog otpada. S obzirom da je 
i za taj projekt odrađena sva potrebna 
procedura, očekuje se još jednu dobru 
vijest,  odnosno još jedan poptis mini-
stra Marića o darovanju državne čestice.

Ribarska obala i luka Njivice 
7.560.000
U studenom su započeli radovi na uređenju i rekonstrukciji luke i obalnog puta na 
Ribarskoj obali u Njivicama. Cjelokupni projekt obuhvaća nekoliko faza, a trenutačno 
se izvode faze A3, što obuhvaća dio luke, i faza B1,  što je obuhvaća dio Ribarske obale 
između Rivice i hotela. Investitori projekta su Općina Omišalj, Županijska lučka uprava, 
Primorsko-goranska županija te Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture. Radove 
izvodi zajednica ponuditelja 
Sun Adria i GP Krk, a ukupna 
im je vrijednost 18.500.000 
kuna. Općina ih sufinancira sa 
7.560.000 kuna.
Unutar područja faze A3 pred-
viđaju se zahvati rekonstruk-
cije obalnog zida, postojećih 
gatova, uređenje površina u 
luci i rive:
- rekonstrukcija obale u luci O,
- rekonstrukcija gata G3,
- rekonstrukcija gata G1,
- izgradnja zamjenskog gata G2,
- izgradnja pješačkog mosta.
Unutar područja faze B1 pred-
viđa se zahvat rekonstrukcije obalnog puta, dijela Ribarske obale od restorana “Rivica” 
do kupališta, a s ciljem bolje organizacije površine obalnog puta, kako bi se za osnovnu 
pješačku namjenu osigurala dovoljna širina te kako bi se ugostiteljske terase i drugi po-
slovni sadržaji organizirali uz pročelja građevina ostavljajući slobodan prolaz uz obalu i 
otvorene vizure prema moru. Primjereno će biti uređen parter i zelene površine. 
Glavni projekt izrađuje se u skladu s jedinstvenim arhitektonskim konceptom oblikova-
nja šireg prostora obalnog dijela centra Njivica.

Ribarska obala

Kupalište Večja

Knjižnica Vid 
Omišljanin
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8 Već godinama, desetljećima tiha patnja 
stanovnika Omišlja je društveni dom, druš-
tveni centar, kulturni dom... Nazovimo to 
mjesto kako hoćemo, ali nedvojbeno Omi-
šljanima treba prostor u kojemu će moći 
ispunjavati svoje kulturne i, uopće, svakod-
nevne društvene potrebe. Nije da se sve 
ove godine sjedilo skrštenih ruku, pokuša-
valo se i ovako i onako, ali je društveni dom 
sve vrijeme ostao pusti sanak. Ipak, tijekom 
godine iskristalizirao se jedan prostor koje-
mu je namijenjena upravo ta funkcija. Di-
jelom, ustvari je bolje reći jednim manjim 
djelićem on i danas ispunjava upravo takvu 
funkciju, ali... Mrvica je to u odnosu na po-
trebe.
Riječ je, dakle, o zgradi nekadašnje mili-
cijske stanice, a potom kratko i policijske 
postaje u Omišlju što je podignuta nepo-
sredno poslije ulaza u naselje, odmah do 
nogometnog igrališta. Rekosmo, i danas je 
malim dijelom u funkciji, a u zgradi su smje-
štene prostorije dobrovoljnog vatrogasnog 
društva, udruge CB radio klub i jedna mala 
dječja igraonica.

Bivša vlast: „Nećemo više 
iskat“
Spomenuta zgrada podignuta je 1980. go-
dine ciljano, za potrebe tadašnje Stanice 
javne sigurnosti Omišalj, dakle za potre-
be tadašnje milicije, a investitor joj je bila 
Skupština Općine Krk. Kao takva, u funkciji 
je bila sve do 2000. godine kada je MUP 

Središte budućeg 
društvenog života

POSLIJE NIZA GODINA TRAŽENJA RJEŠENJA, PREGOVORA I RAZGOVORA, NA MJESTU NEKADAŠNJE POLICIJSKE 
POSTAJE USKORO STARTA GRADNJA DUŠTVENOG CENTRA OMIŠALJ S POLIVALENTNOM DVORANOM

Republike Hrvatske ostavlja napuštenom. 
Od tada zdanje kontinuirano propada. 
Iako, već 2001. godine Općina počinje pre-
govarati s MUP-om, a sve u namjeri da je 
se nekako dokopa. Prijedlog je glasio- vi 
nama zgradu policije, mi vama stambeno 
zbrinjavanje policajaca. Odnosno, vi nama 
zgradu, mi vama dva stana u vlasništvo. 
Ideja, međutim, nikada nije realizirana, a do 
“trampe” nije došlo.
Drugi pokušaj također je propao. Tije-
kom 2005. godine tadašnji načelnik Opći-

ne Tomo Sparožić pokušao preko zgrade 
MUP-a poslovati s tvrtkom Mikić d.o.o. I to 
tako da pokuša privoliti vlasnika tvrtke da 
ukloni bespravo podignute barake za smje-
štaj radnika s prostora poslovne zone, a za-
uzvrat će Mikić d.o.o. na korištenje dobiti 
“Policijsku postaju”. I za smještaj radnika 

Faksimil poruke načelnika 
Sparožića općinskim službama

i za upravu tvrtke. Kako bilo, i taj se plan 
izjalovio.
Novi je konkretan pokušaj uslijedio 2012. 
godine kada su “općinari” održali sastanak 
u sjedištu tadašnjeg Audija, Državne agen-
cije za upravljanje državnom imovinom. Na 
traženje Audija, Općina je u prosincu 2012. 
godine uputila zahtjev za darovanje držav-
ne nekretnine u kojem je potanko obrazlo-
žila potrebe i njezinu buduću namjenu, a 
svodi se na smještaj DVD-a i omišaljskih 
udruga. Relativno brzo, već za nekoliko 
mjeseci, iz Zagreba je uslijedio odgovor u 
kojem se od Općine zahtijeva da u roku 30 
dana dostavi projekt sanacije i prenamjene 
objekta. Međutim, općinski načelnik Spa-
rožić naprasno i bez ikakva dodatna obra-
zloženja prekida komunikaciju s Audijem. 
Pritom općinskim službama na komadiću 
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papira napisavši, odnosno naredivši: :“Ne-
ćemo niš dostavit i nećemo više iskat!”. I tu 
je stalo sve! Do promjene općinske vlasti.

Općina postala vlasnik zgrade
Tijekom 2014. godine nova općinska načel-
nica Mirela Ahmetović organizira u općin-
skoj Upravi u Omišlju sastanak s predstav-
nicima MUP-a (poslije kojega su zajedno 
i razgledali zgradu), a istodobno angažira 
pravne stručnjake kako bi sačinili pravnu 
analizu temeljem koje bi još jednom bilo 
detaljno proučeno vlasništvo nad nekretni-
nom zbog činjenice da ono, ustvari, i nije 
bilo čisto kako se naoko činilo. I, uistinu, već 
te 2014. godine Općina se, nakon potpisi-
vanja nagodbe s Državom, izborila za vla-
sništvo pa u sudskom zemljišno-knjižnom 
odjelu i biva upisanom kao jedini vlasnik. 
Pravna “caka” sastojala se u činjenici da se 
Republika Hrvatska na nekretninu upisala 
pogrešno, tvrdeći da se zgrada nalazi izvan 
građevinskog područja što, utvrđeno je ka-
snije, nije bilo točno.
- Tek tada napokon dobivamo odriješene 
ruke i situaciju da sa svojim vlasništvom 
ustvari radimo što želimo. Dakako, odmah 
intenziviramo sve radnje oko rekonstrukcije 
bivše policijske postaje. Logično, te 2014. 
godine projekt još nije mogao biti u Pro-
računu, ali smo u onom iz 2015. osigurali 
sredstva za investiciju, a u razgovore o na-
činu rekonstrukcije ušli smo odmah. Pri-
marni cilj bio je i ostao maksimalno zado-
voljiti društvene potrebe. Zbog toga i jest 
osnovano povjerenstvo u kojemu su sjedili 
predstavnici karnevalskih udruga, DVD-
a i Općine, rekla nam je načelnica Mirela 
Ahmetović, a Martin Brnelić, viši stručni su-
radnik za prostorno uređenje i komunalno 
gospodarstvo, pobliže opisao projekt bu-

dućeg Društvenog doma Omišalj. Projektni 
zadatak, rekao je, sastojao se od iznalaže-
nja idealnog način rekonstrukcije zgrade 
tako da bude adekvatna za korištenje broj-
nim udrugama, a potom i od projektiranja 
polivalentne, odnosno multifunkcionalne 
dvorane u nastavku postojeće zgrade. Na 
koncu, bilo bi uređeno i posebno krilo po-
stojeće zgrade prilagođeno potrebama do-
brovoljnih vatrogasaca.

Radovi počinju tijekom 2017.
- Još 2015. godine prionuli smo prikuplja-
nju ponuda za projektnu dokumentaciju, a 
odabrana je ona tvrtke Prag iz Rijeke koja 
je odmah i startala s izradom. Međutim, 
tijekom projektiranja pojavio se problem- 
dogradnja građevine ograničena je na tek 
20 posto postojeće površine odredbama 
Prostornog plana uređenja iz 2007. godi-
ne. Jasno, našim planom višestruko bismo 

premašili zadane prostorno-planske okvire 
pa je valjalo pristupiti Izmjenama i dopu-
nama Plana što je i učinjeno i to tako da 
je uvedena iznimka što omogućava realiza-
ciju gradnje dvorane. Sada je u fazi izrada 
nacrta konačnog prijedloga Plana, poslije 
ishodovanja svih potrebnih suglasnosti na 
izglasavanju u Općinskom vijeću trebao 
bi se naći u prvom kvartalu 2017. godine. 
Tada će i definitivno nestati sve formalne 
zapreke pa istodobno krećemo u ishodo-
vanje građevinske dozvole i postupak javne 
nabave, pojasnio je Brnelić. 
Procijenjena vrijednost investicije iznosi 
oko pet milijuna kuna i sva sredstva osigu-
rana su u općinskom Proračunu. Ne poja-
ve li se neke nepredviđene i nepredvidljive 
otegotne okolnosti, fizički radovi na izgrad-
nji Društvenog doma svakako bi trebali po-
četi u drugoj polovini 2017. godine.

Bit će mjesta za sve
Novi omišaljski Društveni dom, dakle, činila bi postojeća zgrada i, u nastavku, pre-
ma jugu, novoizgrađena višenamjenska dvorana. Njezin bi kapacitet bio 300 sjede-
ćih mjesta, a služila bi za razne kulturne i društvene manifestacije. U njezinu sastavu 
bila bi smještena i garderoba i sanitarni čvor. Dvorana bi sa “starom” zgradom bila 
povezana suvremenim atrijem u kojemu će, pak, biti smješteni ugostiteljski sadržaji.
U prizemlju nekadašnje policijske postaje također će biti izgrađen jedan sanitarni 
čvor, bar i dio prostorija predviđenih za udruge.
Na katu zgrade bit će smještene prostorije za udruge, još jedne sanitarije, čajna 
kuhinja i zajednički prostor.
Novi prostori DVD-a bit će smješteni u posebnom krilu zgrade i to iznad postojeće 
garaže gdje će biti podignut kat.
Treba reći i da će dizalom biti osiguran pristup invalidnim osobama u svaki dio 
Društvenog doma.
Isto tako, bit će osigurana i parkirna mjesta; dio na samoj parceli na kojoj je budući 
dom smješten, a ostatak parkirnih mjesta nalazit će se, prema potrebi, u susjednoj 
sportsko-rekreacijskoj zoni.

KAMP PUŠĆA U NOVOM ĆE RUHU, GOTOVO POTPUNO NOVOSAGRAĐEN, S NIZOM NOVIH 
ATRAKTIVNIH SADRŽAJA, ALI I SMJEŠTAJNIH JEDINICA DOČEKATI SLJEDEĆU TURISTIČKU SEZONU

Kamp Pušća- jamac novog 
turističkog uzleta Omišlja

U 2016. godini gotovo da nije bilo 
broja Glasnika, a da se na ovaj ili onaj 
način nismo dotaknuli kampa Pušća. 
Najprije prateći pravnu bitku Opći-
ne da se domogne svog posjeda i 
vlasništva, prisilnu ovrhu, odnosno 
deložaciju bivšeg zakupnika koji je 
iza sebe ostavio pustoš, ali dobrim 

dijelom i devastiran prostor, a zatim 
smo detaljno izvještavali o javnom na-
tječaju. Rezultati su poznati, a tvrtka 
Hadria idućih će godinama gospodariti 
kampom. Zanimalo nas je što se i kako 
planira, kako će izgledati budući kamp, 
što će nuditi... Zanimalo nas je i na ka-
kvo su stanje naišli ulaskom u Pušću, 

posebno u kontekstu infrastrukture. 
Rekoše nam, nimalo dobro!    

Godinama se nije ulagalo u 
Pušću
- Zatečeno stanje kampa Pušća i 
pripadajuće pomorsko dobro je oci-
jenjeno vrlo zapuštenim. Nije bilo 
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primjereno ni za profesionalno obavljanje 
djelatnosti kampa, ali niti za samo kori-
štenje. Zatečeni objekti donekle jesu slu-
žili svrsi, iako su izgrađeni neplanski, ali je 
i evidentno da se u njih nije ulagalo duži 
niz godina. Također, čitavo područje kampa 
nema dostatnu infrastrukturu za potrebe 
planirane djelatnosti, rekao nam je Grga 
Kodrić, menadžer u Hadriji, društvu što ima 
višegodišnje iskustvo u upravljanju kam-
povima, a izdvajamo samo onaj u Novalji 
na otoku Pagu, Straško. Daje to za pravo 
i omišaljskim općinarima, ali i svima koji-
ma je stalo da se kamp napokon osovi na 
noge, nadati se da su pred Pušćom neka 
sretnija i ljepša vremena. Stoga sa zanima-
njem čekaju budući izgled i sadržaj kampa. 
A on bi, tvrde u Hadriji, trebao biti na vrlo 
visokoj razini.  

Cilj- pet zvjezdica
- Turizam je gospodarska grana koja za-
htijeva kontinuirano ulaganje jer se tren-
dovi i potrebe gostiju mijenjaju, u što smo 
se uvjerili tijekom niz godina uspješnog 
upravljanja kampom Straško koji je svake 
godine obogaćen dodatnom ponudom. 
Sličan pristup ćemo imati i u Pušći. U kam-
pu će biti smješten središnji objekt što 
će obuhvaćati restoran s terasom, bazen 
s otvorenim pogledom na more, market 
i središnji trg na kojem će se odvijati ra-
zne manifestacije, od glazbenih događaja 
do animacijskih sadržaja. Dakako, izgradit 
ćemo i novu recepciju, dva moderno ure-
đena sanitarna čvora kojim će se služiti svi 
gosti te nekoliko manjih bazena za goste 
smještene u mobilnim kućicama. Uz rekre-
ativno-sportske sadržaje na multifunkcio-
nalnom igralištu te na igralištu za djecu, 
razmišljamo i više manjih trgova socioe-

dukativnog karaktera. I plaža će poprimiti 
neki novi izgled s izgrađenom šetnicom, 
igralištem za odbojku na pijesku, dva plaž-
na bara, dječjim igralištem i brojnim dru-
gim plažnim sadržajima, rekao je Kodrić, 
naglašavajući pritom da će, istina, kamp 
biti izgrađivan fazno, ali da će, ustvari, 
najveći dio investicije, oko 90 posto, biti 
odrađeno već u prvoj godini. Poslije toga, 
novac će kontinuirano biti ulagan u praće-
nje turističkih trendova.      
- Da budem najjasniji, naša je ambicija 
maksimalna, a to znači da Pušća već prve 
godine dosegne kvalitetu i razinu vode-
ćih kampova na čitavom Krku, a to pre-
vedno znači pet zvjezdica. Ipak, ponešto 
će ovisiti o gotovosti i kampa i usklađe-
nosti s pravnom regulativom, poručili 
su iz Hadrije. Inače, ukupna ulaganja u 
kamp iznosit će oko 70 milijuna kuna. 
Od toga je planirano oko 7 milijuna kuna 
ulaganja u pomorsko dobro u dvije go-
dine, oko 13 milijuna kuna u smještajne 
kapacitete u prvoj godini te preostalih 
50 milijuna kuna u izgradnju infrastruk-
ture te izgradnju i opremanje objekata, 
rečeno nam je.

Kapacitet 300 smještajnih 
jedinica
Kako zli jezici nikada ne miruju, tako se 
već neko vrijeme u kuloarima može čuti, a 
isto je pitanje postavljeno i na posljednjoj 
sjednici Općinskog vijeća, da će investitor 

debelo premašiti propisanu kapacitiranost 
kampa. Međutim, Kodrić je rezolutno odbio 
takvu mogućnost. Rekao je, UPU 5-Pušća 
temeljni je dokument kojim je definirana 
većina gabarita što se tiče izgradnje, sadr-
žaja i kapaciteta kampa, a spomenuti Plan 
propisuje smještajni kapacitet od 300 jedi-
nica i od toga se ne misli odstupiti. Gosti će, 
prema zamišljenom planu, biti smješteni u 
mobilnim kućicama te na kamp parcelama 
u kamp prikolicama ili kamperima.

Bit će posla za domaće ljude
Nitko u Hadriji ni malo ne dvoji da su do-
laskom u Omišalj učinili odličan poslovni 
potez.
- Otok Krk je turistička destinacija koja je 
odlično povezana i brzo dostupna gostima, 
kako stranim tako i domaćim. Već pri sa-
mom obilasku lokacije bili smo oduševljeni 
pozicijom i uvalom, ali i susretljivošću lokal-
nih stanovnika i djelatnika Općine Omišalj. 
Poslije raspisanog javnog natječaja, shvatili 
smo da je ovo prilika za razvoj modernog 
obiteljskog kampa te da uz odličnu ponu-
du i sadržaj postoji mogućnost produžetka 
sezone što izravno doprinosi rastu prihoda. 
Kako nama investitorima tako i lokalnoj za-
jednici.
Naši gosti su uglavnom obitelji koje nam 
već godinama poklanjaju povjerenje i stal-
no nam se vraćaju u Straško. Sigurni smo da 
će dio tih gostiju, ali, naravno, i novi gosti 
rado posjetiti i kamp Pušća. Zajedništvom 
svih sudionika u turističkom životu Omišlja: 
investitora, Turističke zajednice i Općine, ali 
i svih uslužnih radnika, kamp Pušća može 
zauzeti uspješno i atraktivno mjesto na tu-
rističkoj karti otoka Krka. 
Za lokalnu zajednicu iznimno važno, in-
vestitori namjeravaju zaposliti uglavnom 
lokalno stanovništvo, a računaju standar-
dne turističke radnike: od ugostitelja preko 
domaćica i animatora do majstora na odr-
žavanju. Planirani broj stalno zaposlenih je 
oko dvadeset, a u sezoni i do 60 radnika.

Zaustavljeni radovi na pomorskom dobru
Posljednjih tjedana munjevito se proširila vijest o navodno nezakonitim građevin-
skim radovima u kampu, preciznije u njegovu dijelu što se odnosi na pomorsko 
dobro kojemu je vlasnik Republika Hrvatska. O čemu je zapravo riječ?
- Građevinski radovi nisu niti započeti u kampu već se radi o odlaganju rastresitog 
materijala nastalog uslijed krčenja i čišćenja terena. Kako smo već i spomenuli, kamp 
i teren je bio u vrlo lošem stanju te je naš izvođač s radovima krčenja i čišćenja počeo 
još prije nekoliko mjeseci. Naime, izvođač radova je nepropisno odložio dio mate-
rijala. Po intervenciji državnih tijela, izvođač je upozoren te su prekinute sve daljnje 
aktivnosti. Poduzeće Hadria  je u postupku procedure dobivanja koncesije. Predali 
smo ponudu te smo, sukladno zapisniku Povjerenstva Primorsko-goranske županije, 
priložili potrebnu i ispravnu dokumentaciju. Čekamo konačan i, naravno, pozitivan 
ishod. Mi smo već i ukalkulirali, odnosno planirali rashode na ime koncesije za godi-
nu 2017., a to su značajna sredstva. Dakle, po pitanju novonastale situacije, dogodio 
se propust izvođača. Napominjem, početak građevinskih radova, a mislim na iskope, 
kanale i ostale takozvane grube radove, planiran je početkom siječnja, odnosno 
poslije ishođenja građevinske dozvole za koju je predana cjelokupna dokumentacija. 
Dakle, sve aktivnosti odvijaju se sukladno planiranom, a plan je posve jasan- otvore-

nje kampa u sezoni 2017. 

Prihodi Općine
Temeljem raspisanoga javnog natječaja 
ponuda Hadrije iznosila je 260 tisuća 
eura fiksne naknade te 4% varijabilne 
naknade, a koja se odnosi na ostvarene 
prihode u kampu, a riječ je o godišnjim 
obavezama investitora. Potpisom ugo-
vora upravo takva financijska pogodba 

i jest sklopljena.
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Društveno odgovorni i humani
Zvonimir Tudorović, kao prvi čovjek tvrtke, veliku pažnju poklanja društveno 
odgovornom ponašanju čitave tvrtke. Voli reći da u njoj rade osviješteni i humani 
ljudi, a da je život u zajednici, osim uspješnog poslovanja, jedan od prioriteta Hotela 
Njivice.
- Jasno, sve vrijeme naši su nam radnici u fokusu i ne zaboravljamo ih nagraditi za 
njihov rad i trud, a božićnice im nikada nismo uskratili. Uz to, redovito stipendira-
mo studente i školujemo vlastite kadrove jer znamo da ključ svakog uspjeha leži u 
čovjeku, u nama samima.
Međutim, naša je dužnost biti i sastavni dio zajednice, društva u kojem živimo pa 
aktivno moramo sudjelovati i u njegovu svakodnevnom životu. I ne samo tako 
da zapošljavamo lokalno stanovništvo, već da financijski pomažemo rad lokalnih 
sportskih, kulturnih i drugih udruga. Pokušavamo biti i što humaniji pa doniramo 
sredstva potrebitima, a moja velika želja na kojoj ću svakako ustrajati i realizirati je 
u najskorijoj budućnosti jest osnovati jedan fond što će sustavno skrbiti o domaćim 
ljudima i zajednici uopće, rekao je Tudorović.

Iza najveće turističke tvrtke na 
području općine Omišalj, Hotela 
Njivice, iznimna je godina. I to 
prema svim mogućim pokaza-
teljima. Turistička 2016. godina 
tamo je okončana 6. studenog, 
zatvaranjem kampa, a postignu-
ti rezultati izmamili su osmjehe 
na lica svih 67 stalno, odnosno 
240 radnika ukupno zaposlenih 
u sezoni. Najvažniji su oni fi-
nancijski, a oni kažu da su Ho-
teli Njivice poslovali devet posto 
bolje negoli 2015. godine i da su 
ostvarili 71 milijun kuna proho-
da. Najviše hotel Beli kamik, zatim kamp pa 
hotel Jadran u kojima je ukupno ostvareno 
406 tisuća noćenja.

Izvrsni rezultati u 2016. godini
- Uvijek smo oprezni u kreiranju planova jer ne 
želimo biti nerealni pa su tako ovogodišnji os-
tvareni rezultati doista prilično iznad planira-
nog i očekivanog. Nas u firmi posebno raduje 
činjenica da su golema ulaganja u kamp očito 
bila opravdana i ona se sada vraćaju. Samo us-
poredbe radi- 2010. godine, dakle prije samo 
šest godina, kamp je ostvario prihod u visini 
pet, a danas je to već 21 milijun kuna. Dakle, 
kamp nam je nekada nosio najskromniji pri-
hod, a danas se već približio Belom kamiku 
koji je uprihodovao 25 milijuna kuna, izrefe-
rirao nam je direktor Hotela Njivice Zvonimir 
Tudorović, zaključivši financijsku priču s po-
datkom da je, isto tako,  2010. tvrtka zaključila 
godinu s 31 milijun prihoda manje.  
Ne tako davno situacija nije bila ni izbliza tako 
dobra. Početkom rujna Hoteli su napokon 
“isplivali” iz predstečajne nagodbe s golemim 
nepodmirenim obvezama- 15 milijuna kuna 
prema dobavljačima i 12,5 milijuna prema 
bankama. I, što je ustvari najspektakularnije, 
niti jednom vjerovniku nije otpisana niti jedna 
jedina kuna duga što će s krajem 2016. godi-
ne biti u potpunosti riješen prema svima i to 
sklapanjem ugovora s poslovnom bankom o 
refinanciranju obaveza.
Sve to vrijeme, međutim, još od 2011. godi-
ne, u Hotelima Njivice traje veliki investicijski 
zamah, neprekinuti ciklus ulaganja što je do 
sada rezultirao s više od 60 milijuna kuna 
uloženih isključivo iz tekućeg poslovanja. In-
vestiralo se u, manje-više, svaki segment tvrt-
ke, ali najviše u kamp, njegovu ukupnu mo-
dernizaciju, parceliranje, kupovinu modernih 
kućica..., ali je dobar dio sredstava usmjeren i 
na uređenje plaža te u promidžbu, marketing.

Novi investicijski boom
- Iako je, dakako, i do sada uložen znatan 
novac, usudio bih se reći da pravi investicijski 

Hoteli Njivice - ponos turizma općine Omišalj

UZ SUSTAVNO ULAGANJE U SMJEŠTAJNE KAPACITETE I SADRŽAJE, HOTELI NJIVICE 
IZ GODINE U GODINU BILJEŽE STALAN RAST I IZNIMNE POSLOVNE  REZULTATE

boom tek sljedi, odnosno upra-
vo je počeo i trajat će otprilike 
sljedeće dvije godine. U tom 
razdoblju namjeravamo uložiti 
točno sto milijuna kuna u naše 
kapacitete. Do početka sljedeće 
sezone tako će biti uređen sam 
ulaz u kamp u kojemu ćemo, 
umjesto sadašnjeg marketa što 
ga kanimo srušiti, podići novu 
modernu recepciju. Potom, iz-
gradit ćemo veliki središnji park 
za djecu što će obuhvaćati ani-
macijski centar i bazen. Zatim 
ćemo urediti novih 160 parcela 

u kampu sa svim potrebnim priključcima, a 
posebno će biti atraktivna i nova šetnica, od-
nosno, kako volim reći, shoping ulica unutar 
kampa, nabrajao je Tudorović pa nastavio s 
uređenjem Starog ribara s wellness centrom, 
donje i gornje terase Belog kamika s restora-
nom, apartmanskog naselja Flora s prvih 15 
od ukupno 80 objekata te, na kraju, uređe-
njem Plave terase. Sve to, dakle, dočekat će 
goste već u 2017. godini, a 2018. dodatno će 
biti uloženo u temeljitu obnovu Belog kamika 
što podrazumijeva i izgradnju bazena (ispod 
kojega će biti sagrađen novi market), a bit će 
u cijelosti dovršena i već spomenuta Flora.

Nova pristupna cesta	
Ipak, nesumnjivo posebno mjesto među svim 
nabrojanim investicijama zaslužuje ona u koju 
su zajedničkim snagama ušli Hoteli Njivice 
i Općina Omišalj, a riječ je o prometnici što 
od Jezera vodi prema kampu. U prvoj će fazi, 
vrijednosti oko 600 tisuća kuna, a solidarno 
je financiraju oba investitora, biti izgrađena 
dvosmjerna cesta do depadanse “Adria”.
- Ta nam cesta strašno puno znači! Ona je sve 
ove godine usko grlo i predstavlja uistinu ru-
žan, neprimjeren, nereprezentativan ulaz u re-
sort. Ne pretjerujem kad kažem da je takva ka-

kva je bila ustvari bila katastrofalna. Ne smijem 
ovom prigodom zaboraviti zahvaliti općinskoj 
načelnici što je uvažila naše molbe i sugestije 
i odlučila uložiti općinski novac u taj projekt. 
Riječ je, dakako, u prvoj fazi izgradnje, a dru-
ga će, nadam se, uslijediti u 2018. godini kada 
ćemo imati normalan pristup čitavom resortu. 
Taj će nas dio ukupno stajati oko dva miliju-
na kuna. I onda nam, za kraj, ostaje i uređenje 
spoja spomenute prometnice gore na magi-
stralnu otočnu cestu, rekao je prvi čovjek Ho-
tela Njivice, usput najavivši i da će upravo oni u 
svibnju 2017. godine biti domaćini evropskog 
susreta kampista, a očekuje se dolazak njih 
oko dvije tisuće iz 32 zemlje Evrope. Velika je 
to promidžba za Njivice i cijelu općinu, a va-
lja znati da će to biti tek treći put da Hrvatska 
ugošćuje evropske kampiste, čak drugi puta u 
Njivicama.

Direktor Hotela Njivice 
Zvonimir Tudorović
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Vrlo sam nefleksibilna kada je o 
poštivanju zakona i procedura riječ

POSLIJE DONOŠENJA POSLJEDNJEG PRORAČUNA U 
OVOM MANDATU VLASTI, S NAČELNICOM MIRELOM 
AHMETOVIĆ RAZGOVARALI SMO O FINANCIJSKOJ 
SLICI OPĆINE PO PREUZIMANJU VLASTI I DANAS, 
REALIZIRANIM I PLANIRANIM RAZVOJNIM 
PROJEKTIMA, SURADNJI S OPĆINSKIM VIJEĆNICIMA, 
MORALU I SUSTAVU VRIJEDNOSTI

*Nedavno je u Vijeću izglasan posljednji općinski Proračun u ovom 
mandatu omišaljske vlasti. Danas, kad odvrtite „film“ i sjetite se „svog“ 
prvog Proračuna i uvjetima u kojima je stvaran, mogu li se komparirati 
okolnosti u kojima je planiran taj prvi i ovaj posljednji Proračun?  
- Ne može se povući gotovo ni jedna paralela između moje prve 
intervencije u proračun 2013., mislim na moj prvi prijedlog reba-
lansa proračuna u rujnu 2013. i upravo donesenog proračuna. Pa 
čak ni proračun koji sam predložila za 2014. godinu nije ni sjena 
onima za 2015., 2016. niti za 2017. godinu. Nije mogao ni biti jer 
smo se tek dizali na noge, borili s potraživanjima za čudne naknad-
ne radove na vrtiću na koje smo naišli, izvlačili se iz niza financijskih 
klopki koje nam nisu dale da startamo s normalnim aktivnostima. 
No, da pojasnim od početka, onaj prvi rebalans proračuna za 2013. 
godinu je bio doslovno ispuhivanje prenapuhanog proračuna. Taj 
proračun koji sam zatekla bio je preko 37 milijuna kuna, s tim da 
je sa sobom vukao višak rashoda nad prihodima iz 2012. u iznosu 
4,35 milijuna kuna. Nismo mogli ništa drugo nego drastično rezati 
trošenje, što smo i učinili i to za 4,6 milijuna kuna, izbacili kreditno 
zaduženje kod banke od 4,25 milijuna kuna koje je prethodna vlast 
planirala, smanjili sve troškove koje je bilo moguće smanjiti, od pla-
ća do financiranja rada udruga, održavanja i izgradnje komunalne 
infrastrukture. To nije popularno, ali je pošteno. Nepošteno je bilo u 
predizborni proračun unijeti projekte koje financijski niste sposobni 
realizirati. Još nepoštenijim držim planirati zaduženje kod banke, a 
istovremeno se busati u prsa kako niste zaduženi. Da ne govorim o 
između 800 i 900 tisuća kuna dogovorno nefakturiranih poslova koji 
su čekali „bolje dane“, a koji su me dočekali. I ono što je definitivno 
bila najveća omča oko vrata je ovrha države od 2,15 milijuna kuna 
za koju je bilo pitanje dana kada će je FINA aktivirati. Situacija za 
pobjeći glavom bez obzira u istom trenutku. No, danas, nakon siline 
izvršenih projekata planiramo nove projekte potpuno mirno, znamo 
da je općinska blagajna likvidna, da su prihodi stabilni, da ne ovisi-
mo o nikakvim vanjskim izvorima, da račune plaćamo u roku, da sve 
što planiramo (naravno, u okvirima mogućeg) možemo realizirati. 
Bez pretjerivanja mogu reći da smo ponosni na naše proračune 
za 2015., 2016. i 2017. godinu, posebno jer iza njih stoji golemi 
rad čitavog tima u Općini, a, ma kako se to nekome činilo, bilo je 
strahovito teško.  

Preko trnja do zvijezda
*Jesu li se mijenjali prioriteti pri planiranju Proračuna? Odnosno, 
postoji li suštinska razlika u strateškom promišljanju Proračuna te 
2013. i 2016. godine? 

- Proračuni za 2013. godinu i za 2016. godinu nemaju baš puno 
podudarnih točaka, barem ne u svojoj osnovi. Ovdje naglašavam 
da kod proračuna za 2013. godinu mislim na onaj prvi proračun koji 
sam naslijedila kada sam stupila na dužnost, u čijem kreiranju ni-
sam sudjelovala. Bitnu razliku vidite već u vrsti prihoda na koje se 
oslanjaju. U 2013. imate planirano zaduženje koje sam prethodno 
spomenula, a u 2016. ga nema. Zatim, u 2013. planirali su se prihodi 
od prodaje općinskog zemljišta u iznosu od oko 2,5 milijuna kuna. 
Danas su oni 300 tisuća kuna. U rashodima, pak, plaće i rashodi za 
zaposlene u 2016. su manji za oko 400.000 kuna nego u 2013., za 
odgoj i obrazovanje se 2013. planiralo 2,7 a 2016. 4,1 milijun kuna, 
za kulturu i informiranje iznos je podjednak s time da je u 2013. 
godini na plaće zaposlenika i materijalne troškove Centra za kulturu 
planirano više od 300 tisuća kuna koje se danas troše na dodatne 
programe. Na sport se planiralo 2013. milijun kuna, a 2016. godi-
ne 840 tisuća. Bez da ulazim u detalje, ovdje je interesantno reći 
- u 2013. godini 115 tisuća kuna planirano je za pomoći sportskim 
klubovima ili individualnim sportašima po zahtjevu, mimo godišnjih 
natječaja. U 2016. godini za tu je svrhu planirano samo 20 tisuća 
kuna. Za zdravstvo i socijalnu skrb u 2013. je bilo osigurano 1 milijun 
kuna, a u 2016. godini 20% više. U 2013. bilo je milijun kuna više pla-
nirano za takozvano održavanje komunalne infrastrukture u odnosu 
na 2016. Neki od razloga tome su veći troškovi za čišćenje i koš-
nju vanjskim dobavljačima kao i skuplje održavanje javne rasvjete. I 
konačno, za kapitalne projekte bilo je planirano 15,6 milijuna kuna 
(među kojima je i nekakvo ulaganje Općine u Kamp Pušća) u 2013., 
a u 2016. 12,4 odnosno točno 3,2 milijuna kuna manje. Razumljivo, 
s obzirom da je proračun za 2013. ipak bio predizborni proračun, a 
uz omču deficita iz 2012., duga prema državi i dobavljačima, valjda 
se činilo isplativo prodati izuzetno vrijedno zemljište u Njivicama na 
Peharčeku i dignuti kredit za izgradnju vrtića u Omišlju. Nešto se bi-
račima moralo dati. Međutim, stanovnici moraju biti svjesni da pro-
račun od preko 37 milijuna kuna nije realan, što posebno potvrđuje 
silina dugova koje je u sebi nosio.  

*Koliko se pažnje poklanja željama građana pri donošenju Prora-
čuna i koliko općinski vijećnici, pa i oni oporbeni, sudjeluju u nje-
govu planiranju? Uopće, koliko su vijećnici kooperativni u njegovu 
nastanku i kreiranju i jesu li spremni staviti po strani stranačke inte-
rese dok planiraju budućnost općine u jednoj proračunskoj godini?
- Svaki moj prijedlog proračuna je sinteza i kompromis onoga što sam 
sa svojim suradnicima odredila u predizbornom programu kao priorite-
te, želje i potrebe koje nam građani usmeno ili pisano upućuju tijekom 
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godine i onoga što kolege iz predstavničkog tijela iznesu kao svoje ide-
je. Što se kolega vijećnika tiče, dio njih je aktivan tijekom cijele godine i 
posebno se zanimaju za određenu vrstu projekata. Posebno tu mislim 
na obnovu kulturnog dobra i organizaciju vrijednih kulturnih manife-
stacija. Što se oporbe tiče, u nekoliko navrata sam tražila i dobila njiho-
ve sugestije, radi se o aktivnostima u vrijednosti od 30-ak tisuća kuna. 
Jedne su godine imali i pisane amandmane. Posebno mi je u sjećanju 
ostao jedan, to je da se umjesto rekonstrukcije Ribarske obale i luke Nji-
vice predvidi gradnja ceste „Bjanižov-Omišalj-Stran“. Naravno da sam 
to odbila!!! To su dva neusporediva projekta sa stajališta javne koristi, a 
ražalostila me je i informacija koju sam dobila da su troje od četvero tih 
vijećnika Njivičari, navodno, vrlo zainteresirani za građevinska zemljišta 
upravo u neposrednoj blizini te predložene ceste. 
No, općenito mogu reći da se i u našem slučaju potvrdila ona poznata 
teza da na lokalnoj razini stranačka pripadnost uopće ne igra ulogu 
prilikom rada za općedruštveno dobro. Naprosto, ili radiš u javnom 
interesu ili ne. Bez obzira u kojoj si stranci. Na lokalnoj razini neka ide-
ološka uvjerenja ne igraju veliku ulogu. Najvažniji je sustav moralnih 
vrijednosti koji je kod nekih izuzetno čvrst dok je kod drugih klimav.

Omišalj i Njivice poželjni su za život
*Koliko se Omišalj promijenio posljednje tri i pol godine? S jedne 
strane, koliko se promijenilo funkcioniranje općinske Uprave iznutra, 
atmosfera u kojoj se radi i stvara, a, s druge strane, jesu li uočljive 
promjene u naseljima Omišalj i Njivice, uvjeti života u njima?
- Općinska uprava se i danas mijenja. To je proces koji će trajati 
jer se niti jedna promjena ne može ostvariti „preko koljena“. Ali 
moram priznati da su način rada i atmosfera kako ih ja vidim zaista 
drugačije nego prije tri i pol godine. Vjerujem da je to dijelom 
rezultat kadrovskih promjena. Iako se broj zaposlenih nije promije-
nio, dobna struktura je drugačija, zaposleno je četvero mladih ljudi 
koji su donijeli novu energiju, političku neopterećenost, moderan 
sustav razmišljanja i rada. Postojeći kadar uglavnom je usvojio novi 
način funkcioniranja, preuzeo je veću odgovornost za svoj djelo-
krug, prilagodio se sasvim novom, većem intenzitetu posla, a ini-
cijativu postepeno prihvaća kao svoju, a ne tuđu obvezu. Naravno 
da to još uvijek nije savršeno, niti će ikada biti, međutim, danas 
sam uvjerena da za realizaciju projekata imam na raspolaganju 
jaku, stručnu i motiviranu ekipu s kojom mogu računati na uspjeh. 
Što se Omišlja i Njivica tiče, rekla bih da su to danas mjesta u kojima je 
poželjno živjeti. Ne kažem da to nisu bila prije, međutim, procjenjujem 
da je život puno kvalitetniji, a posebno mislim na odgojno-obrazovni 
standard: dostatan vrtićki i jaslički smještaj, besplatni udžbenici, pro-
duženi boravak, besplatan prijevoz srednjoškolcima, širok spektar sti-
pendija od srednjoškolskih do postdiplomskih i niz drugih elemenata 
koji roditeljima izdvajaju našu općinu kao poželjno mjesto za život. 
U proračunu za 2017. godinu osigurali smo i sredstva za poticanje 
zapošljavanja naših stanovnika gdje smo spremni sufinancirati dio 
troškova poslodavcu kako bismo upravo našem stanovniku omogućili 
prednost pred drugim kandidatima. Tu su obuhvaćeni općenito ne-
zaposleni, ali i naši bivši stipendisti te osobe koje su odradile stručno 
osposobljavanje. Također, osigurali smo i sredstva za subvencionira-
nje kamate za poduzetničke kredite, ali i omogućili zakup poslovnih 
prostora u novouređenom objektu tržnice uz oslobođenje plaćanja 
naknade u određenom razdoblju. Svega ovoga što sam nabrojala pri-
je tri i pol godine nije bilo, a mi i dalje osmišljavamo mjere kojima 
ćemo unaprijediti kvalitetu života naših stanovnika. Što se pak infra-
strukturnog aspekta tiče, oba mjesta godinama su prilično zapušte-
na, prometnice su oronule, a javni objekti u izuzetno lošem stanju. 
U Njivicama smo u ove tri i pol godine obnovili i upravo obnavljamo 
ceste: Ulicu kralja Tomislava, Gromačine, Japlenički put, Jezero-Beli 
kamik, Draga, niz uličnih odvojaka, a kruna investicija je u tijeku - Ri-
barska obala i luka Njivice kojima će čitavo mjesto nadoknaditi dese-
tak godina nazadovanja. Omišalj je, pak, dobio najveću pojedinačnu 
investiciju ikad – dječji vrtić i to bez kune zaduženja i bez prodaje 
njivičkog zemljišta, zatim objekt tržnice s javnim sanitarnim čvorom 
koji je napokon uklonio onu sramotu plastičnih stolova i razlupanog 

betonskog platoa, novouređenu knjižnicu, uređenje ulice Bjanižov s 
obnovom dotrajalih instalacija i, konačno, investiciju u kamp koja će 
hraniti općinski proračun i osiguravati višemilijunske projekte sljede-
ćih 20 godina, a posjetitelje Omišlja na ulaznim vratima dočekivati 
kvalitetno i dostojanstveno kako Omišalj to zaslužuje. A tu je još i niz 
„manjih“ ulaganja do pola milijuna kuna.

Zidovi postoje, ali ih rušimo
*Svaki novi projekt novi je izazov i vjerojatno u realizaciji postoje 
nepredviđene ili nepredvidljive poteškoće. S kojim ste se zidovima 
najčešće susretali na putu i koje su to otegotne okolnosti što su ko-
čile realizaciju? 
- U ovom poslu se svaki dan naiđe na novi zid, jedino je razlika u 
njegovoj visini i energiji koju iz čovjeka izvlači. Ako govorimo o mikro-
razini, čest je nedostatak volje pojedinaca da rade i surađuju za op-
ćedruštveno dobro. Ima takvih slučajeva, no na sreću, takve se zidove 
lako sruši. Međutim, kada se naiđe na zidove iza kojih stoje čitave 
institucije, onda je to borba s vjetrenjačama. U većini slučajeva smo te 
vjetrenjače pobijedili, međutim ima ih koje se još nedaju, ali uvjerena 
sam da će i one kapitulirati. Konkretno, postupci koje su svojedobno 
poduzele ili prema mojem osobnom uvjerenju namjerno nisu podu-
zele institucije u slučaju privođenja u zakonite okvire kampirališta u 
Omišlju, zoran su primjer naše borbe. No, iako smo godinu i pol bili 
izloženi velikim pritiscima da popustimo pred nezakonitim postupci-
ma pojedinaca, pobjeda je velika i veseli me za svakog od gotovo tri 
tisuće stanovnika. A predstavnike ranije spomenutih institucija danas 
uživamo susresti, no ne čini mi se da oni nas s veseljem dočekuju.
Posebna je vrsta, pak, borba s državnom administracijom. Govorim 
o traženju male čestice u vlasništvu RH za proširenje groblja. Tu je 
problem potpune neefikasnosti, ignoriranja, birokratskog kaosa ve-
likog sustava. Ali i taj smo zid srušili prije dvadesetak dana. U ovom 
slučaju značajnu ulogu odigrale su Općinske službe koje doslovno 
nisu dale disati resornom državnom uredu dok nismo ishodili ko-
načni dokument. Da mi je netko sa strane rekao da može biti tako 
teško i dugotrajno tjerati nekoga da učini ono što mu je posao, ne 
bih vjerovala. Ipak, upornost se isplatila, a mi na „piku“ imamo još 
zidova, velikih i malih, i nemamo nikakvu namjeru odustati.
*Svaki pojedinac u sustav unosi neke svoje specifičnosti i novine. Što 
je to Vas izdvojilo kad ste stupili na dužnost? 
- O tome bi trebali reći nešto službenici. Možda najbolje na to pita-
nje odgovara ono što mi je jednom rekla jedna službenica, otprilike 
ovako: „Znate, načelnice, tek sada vidim da nam je kapacitet puno 
veći nego što smo ga do sad mogli koristiti“. 
Znam da je najjednostavnije „ne talasati“, prepustiti drugome da 
nosi tvoju odgovornost, međutim, ja smatram da svaki zaposlenik 
najbolje zna izvršavati i, uostalom, prima plaću za svoj dio posla, 
zato mora za nj i biti odgovoran. Načelnik određuje tempo, a još 
2013. sam i javno rekla da se nadam da će ga zaposlenici moći pra-
titi. Oni zaposlenici koji su tu i danas pokazali su da mogu puno pa 
od njih puno i očekujem, a to puno je svake godine malo više. Osim 
toga, ono što je od 2013. godine pravilo broj jedan jesu poštivanje 
zakona, odluka i procedura. Vrlo je jednostavno i lako raditi kada sli-
jediš ono što je napisano u te tri vrste dokumenta. Zaposlenici jako 
dobro znaju da inzistiram i na pisanom tragu za sve postupke prema 
Općini i Općine prema drugima. Naslušala sam se pojedinaca koji su 
od mene tražili ono što im je svojedobno obećano ili rečeno. Ja ne 
obećavam, ono što imam namjeru izvršiti jasno ću napisati. Ono što 
nemam namjeru izvršiti odmah kažem da neću i ne bojim se to niti 
napisati. Iza svake svoje riječi stojim, a držim poštenim i napisati je. 
Sigurno postoji nešto što sam prihvatila izvršiti, a do danas nisam, 
no, budite sigurni da je u postupku izvršenja i ne čeka u ladici.

Ne glasajte za mene ako očekujete da 
pogodujem
*Kaže se da je najteže mijenjati svijest ljudi, neke njihove ustaljene 
navike. Jeste li imali potrebe činiti to među svojim suradnicima, ali i 
među brojnim poslovnim partnerima pa i među građanima? 
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- I danas se ne mogu načuditi nekim postupcima ljudi bez obzira 
o kojoj skupini se radi. Međutim, moram priznati da mi do danas 
nitko nije nudio (barem ne otvoreno) ništa što bi se kosilo sa za-
konom. Pretpostavljam da im je ipak jasno da bi mi u tom slučaju 
prvi sljedeći korak bio kazneno ih prijaviti. Međutim, da, mnogi 
su me usmeno tražili da im pogodujem na ovaj ili onaj način. U 
početku sam s takvima raspravljala i pokušavala im naivno obja-
sniti da bi to bilo protuzakonito. Neki su me pokušali „smekšati“ 
napomenom da su za mene glasali na lokalnim izborima, no već 
sam na razne načine jasno i glasno rekla – tko je glasao za mene 
da bih mu pogodovala, gadno je pogriješio i neka idući put za-
okruži nekog drugog. Danas ne pokušavam nikoga promijeniti, 
nije to moj posao, takve na licu mjesta jednostavno izignoriram, 
a kasnije se sama sa sobom čudim kako im to uopće pada na pa-
met. No, na žalost, takav je valjda sustav vrijednosti društva koji 
je netko nekada potpuno izokrenuo i sad je teško čovjeka vratiti 
na pravi put. 

*Znali ste objaviti na društvenim mrežama da Vam mnogi prilaze s 
raznim željama, sa zahtjevima da im se izađe u susret, čak i pogo-
duje pa makar i sitno. Na koje ste to i kakve slučajeve mislili? Kako 
uopće objašnjavate takve situacije? 
- Slučajevi su različiti, od traženja da im se ne naplati zakup javne 
površine do traženja garancije da će poslovno surađivati s Opći-
nom i prije nego li je natječajni postupak i počeo. Ne mogu ocije-
niti ima li ih puno. Za mene je i jedan takav slučaj previše. Ono što 
je žalosno jest da su ti ljudi potpuno svjesni da su njihova traženja 
protivna zakonskoj proceduri, čak mi i sami kažu da su svjesni toga. 
Međutim, u trenutku kada ih odbijem pripisuju to mojoj neflek-
sibilnosti, nebrizi za „poduzetnika“ pa čak i oportunoj stranačkoj 
pripadnosti. A istina je, kada je zakon u pitanju, potpuno sam ne-
fleksibilna.

*Godinu na izmaku u dobroj je mjeri obilježila i Vaša borba s dr-
žavnim institucijama. Pada mi na pamet kamp u Omišlju, DINA, 
problemi s proširenjem groblja, nedavno je isplivao i slučaj „kame-
nolom“... 
- Osim podizanju odgojno-obrazovnog standarda i realizaciji veli-
kih projekata, ovaj mandat je posvećen kidanju čudnih i za stanov-
nike Omišlja i Njivica štetnih mreža koje su se stvorile oko pojedi-
nih elemenata na području općine. Spomenuli ste ih nekoliko, to 
su one veće, ali ima ih još koje medijima nisu toliko interesantne pa 
je njihova eliminacija prošla tiše. Na tim velikim primjerima nauči-
la sam koliko je u nekim stvarima potrebno biti krut jer najmanje 
popuštanje rezultira potpunim izvrtanjem prirode stvari. Dogodi 
se da pojedinac kojem je netko odškrinuo vrata na nezakonit način 
desetke godina manipulira time tko mu je vrata otvorio, pojedin-
cima i sustavom kojemu pripada pa i čitavom državom. I ne samo 
to, nego (vjerojatno uz protuuslugu) ima podršku svih, bilo u obli-

ku šutnje ili u obliku otvorene podrške u najčudnijim trenucima. 
Doslovno da se čovjek zapita tko je tu lud. Jasno vam je da govo-
rim, između ostalog, o problemu kamenoloma. Ima još primjera u 
kojima su se godinama događale različite zloupotrebe i nebriga 
lokalne ali i državne vlasti oko vrlo vrijednih turističkih potencijala. 
Ne mogu se s time pomiriti kao što se nisam mogla ni u slučaju 
autokampa Pušća.
Što se pak slučajeva poput zbrinjavanja opasnog otpada s postro-
jenja DINA-e tiče, to je nešto za što nemam objašnjenja. Nadam 
se da imaju birači u ovoj državi koji su toliko neodgovorne i indi-
ferentne ljude dvaput postavili na isto mjesto, baš ono s kojeg su 
trebali odletjeti. Nemam riječi kojom bih izrazila razočaranje  tako-
zvanim „stručnim“ kadrom koji vodi resorno ministarstvo. I nemam 
nikakvih problema s takvima se obračunavati, a svojom su šutnjom 
pokazali koliko su u svemu ispravni.

I u 2017. udarnički
*Postoji li neka želja što je niste uspjeli realizirati posljednje tri i pol 
godine, a žarko ste željeli? 
- Rekla bih da ne postoji ništa veće jer očekujem da će se s 2017. 
uglavnom sve realizirati. Ono što moram napomenuti, krajem 
2012. i početkom 2013. imala sam ideju da se u našoj općini iz-
gradi dom za starije i nemoćne, međutim, osluškujući želje i potre-
be stanovnika utvrdila sam da oni imaju druge prioritete, recimo 
društveni dom pa sam ih odlučila poslušati. A to mi je uostalom i 
posao. No, i dalje mislim da imamo mjesta i za takvu instituciju, 
posebno znajući da na otoku i u okruženju nedostaje kapaciteta. 
Vjerujem da će i taj projekt doći na red u sljedećih nekoliko godina.

*Kako surađujete s Općinskim vijećem? U kojoj je mjeri ono par-
tner, a u kojoj kočničar u donošenju nekih važnih odluka, realizaciji 
projekata? Uopće, koliko ste zadovoljni suradnjom s vijećnicima, a 
posebno s predsjednikom Vijeća Krešimirom Kraljićem? 
- S obzirom da su svi akti koje sam predložila usvojeni, može 
se ocijeniti da Općinsko vijeće u svojoj domeni prati moje inici-
jative za izvršenje projekata. Ono što je najvažnije, Općinsko je 
vijeće tijelo koje usvaja moj prijedlog proračuna, a svi su pro-
računi usvojeni pa temeljem toga mogu reći da je suradnja s 
vijećem bila partnerska. Predsjednik vijeća je sudionik sjednica 
Kolegija načelnice na kojima se detaljno informira i raspravlja 
o svim projektima i aktivnostima Općine, a s kolegija se pišu i 
zapisnici. Osim toga, na kolegiju se utvrđuju i termin i dnevni 
red sjednica Vijeća, a službe, kao i načelnica i moj zamjenik, su 
svim vijećnicima na raspolaganju. Mislim da se tijekom čitavog 
mandata svatko u svojoj domeni i prema vlastitim interesima 
obraćao službama i meni osobno pa je suradnja zapravo rezul-
tat upravo intenziteta i prirode tih kontakata. S osobnog stajali-
šta ocijenila bih je uspješnom, baš kao što to svjedoče i rezultati 
ovog mandata.

*Kakvu 2017. predviđate u kontekstu aktivnosti općinske Uprave? 
- Upravo kao i do sada, 2017. godinu će obilježiti veliki rad. 
Općina smo koja među JLS na otoku Krku ima definitivno naj-
veći broj projekata i to namjeravamo i ostati. Tako u 2017. 
godini krećemo s gradnjom društvenog doma i proširenjem 
groblja u Omišlju, a u Njivicama nastavljamo sa započetim 
projektom uređenja Ribarske obale i luke. Također, realizirat 
ćemo treću i posljednju fazu rekonstrukcije njivičke Ulice kra-
lja Tomislava, a u Omišlju ćemo potpuno urediti jednu fazu 
ulice Pod orišina-Večja. Izradit će se projektna dokumentacija 
za uređenje Njivičke place, kao i projekt rekonstrukcije čitave 
duljine ceste Križ-Riva u Omišlju. Također, pripremit će se i do-
kumentacija za osnivanje prava građenja za mini-centar Stran-
Manja u Omišlju jer taj dio naselja mora pratiti nove investicije 
u omišaljskom kampu. Ovo su samo neki od planiranih zahva-
ta, godina je dovoljno duga da se još puno toga realizira, a 
nadam se da će većina od nabrojanog biti realizirana već u 
prvih šest mjeseci.
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* Kakvo je Vaše iskustvo rada u ovom sazivu Vijeća i kako biste 
ocijenili rad Vijeća od početka stupanja na dužnost do danas? Vi-
dite li napredak ili ste u nekim situacijama mogli bolje postupiti?
- Jako je teško u jednom intervjuu sažeti gotovo četiri go-
dine rada Vijeća i sve što kažem je moj subjektivni dojam. 
Ono što je realno, jest da je većini vijećnika ovo prvi man-
dat i bilo je potrebno određeno razdoblje prilagodbe i pri-
vikavanja. Osobno, vodio sam sjednice prema odredbama 
Statuta i Poslovnika i smatram da sam izgradio određeni 
stil i način rada na koji od strane kolega vijećnika nije bilo 
većih prigovora. Nekad su mi kolege znale zamjerati da do-
zvoljavam preopširne rasprave. Međutim, s obzirom na to 
da se sjednice sazivaju u pravilu jednom mjesečno, mislim 
da je u redu uložiti i više sati, duže i detaljnije raspravljati, 
a u cilju donošenja kvalitetnijih odluka. Više ljudi više zna 
te mislim da je uvijek dobro razmjenjivati različita mišljenja 
i stavove. Rad Vijeća bih školski ocijenio s vrlo dobrim. Ali, 
kao perfekcionist, smatram da uvijek može i mora bolje te 
treba težiti još kvalitetnijem radu. 

Ne treniram strogoću
* Rekli ste da su Vam kolege zamjerali preduge rasprave, dozvo-
ljavanje upadanja u riječ  i slično.  Kako biste opisali svoj način 
vođenja sjednica?
- Kao što sam rekao, prilikom vođenja sjednica držao sam se 
odredaba Statuta i Poslovnika Općine Omišalj. Vijeće doživlja-
vam kao predstavničko tijelo građana, što znači da ono pred-
stavlja mještane i mještanke Omišlja i Njivica i u njemu bi trebali 
biti zastupljeni svi, bez obzira na porijeklo, spol, dob, stupanj 
obrazovanja, političko opredjeljenje i slično. Svih nas muče isti 
problemi, a mi smo tu da ih pokušamo riješiti. Zbog toga ne 
“treniram strogoću”, dopuštam iznošenje mišljenja, ali ne do-
zvoljavam upadanje u riječ. Odnosno, tražim od kolega vijećni-
ka da se međusobno poštuju, bez obzira na različita mišljenja.

* Kakva atmosfera i razina komunikacije vladaju na sjednicama?
- Mislim da je razina komunikacije pristojna. Na početku man-
data je vladala napeta atmosfera, mislim da su tada dodijeljene 
ukupno dvije opomene, obje na istoj sjednici, ali izuzev toga 
nije bilo više takvih slučajeva. To bi se moglo okarakterizirati kao 
reakcija na tek završene lokalne izbore, odnosno kao nastavak 
predizborne kampanje.

* Što je zapravo posao predsjednika Vijeća? Prema Vašem mišlje-
nju, ima li on previše ili premalo odgovornosti?
- Kao predsjednik Vijeća, prema Statutu sazivam sjednice u su-
radnji s izvršnom vlasti, odnosno općinskom načelnicom, a uz 
tehničku pomoć Upravnog odjela. U pravilu sazivam sjednice 
svaki prvi četvrtak u mjesecu, izuzev srpnja i kolovoza, dakle 
okvirno deset sjednica godišnje. Zakonom i Statutom Općine 
Omišalj određena su moja prava i obveze, kao i odgovornost. U 
Vijeću sam, na kraju krajeva, prvi među jednakima te moj glas 
vrijedi jednako onoliko koliko i od bilo kojeg drugog kolege 

Učinili smo mnogo

UOČI ULASKA U IZBORNU GODINU, A PRED KRAJ AKTUALNOG MANDATA 
RAZGOVARALI SMO S PREDSJEDNIKOM OPĆINSKOG VIJEĆA KREŠIMIROM KRALJIĆEM

vijećnika.  Zahvalan sam kolegama što su mi dali povjerenje, prvo 
onima koji su me predložili, a zatim i svima ostalima jer sam za 
predsjednika Vijeća izabran jednoglasno i nadam se da svojim 
radom ni po čemu nisam iznevjerio povjerenje kolega, niti gra-
đana.  

*Kako se pripremate za sjednice Vijeća? Postoje li koordinacije ko-
alicijskih partnera na kojima usuglašavate zajednička stajališta, 
teme i sl.?
- Naravno, postoji koordinacija vladajuće koalicije te se uvijek 
nastoji da se na sjednici iznesu zajednički stavovi. U početku 
mandata te su koordinacije bile mnogo intenzivnije, čak i češće 
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nego same sjednice. Na nji-
ma se utvrđivao zajednički 
program, definirali prioriteti 
i glavni projekti koji su os-
tvareni ili ih treba ostvariti u 
mandatu. Iako i sada posto-
je dogovori i usuglašavanja, 
nisu više toliko intenzivni 
kao na početku. Nekad je 
djelovanje u koaliciji dvosje-
kli mač, jer javnost nema ja-
san dojam tko zastupa kakav 
stav i tko se zalaže za koji 
projekt.

*Kakva je suradnja izvršne 
vlasti i Vijeća, odnosno Vas i 
načelnice?
Suradnja je korektna i po-
slovna.

Mnoštvo je uspjeha, 
ali…
*Na koje ste odluke iz ovoga 
mandata osobito ponosni? 
Koje biste izdvojili kao naj-
važnije?
- Bilo ih je podosta i zapra-
vo je šteta što o radu Vi-
jeća i njegovim odlukama 
nismo razgovarali svake 
godine. Naravno, najvaž-
niji akt koji donosi Vijeće 
svake godine je Proračun i 
s njim povezani akti. On je 
temelj za rad i izvršne vla-
sti i Upravnog odjela, definira glavne projekte i prioritete i 
zadaje tempo njihova izvršenja. U Glasniku je pisano o svim 
velikim kapitalnim projektima i ništa se od toga ne bi mo-
glo odraditi i realizirati da se nije donio Proračun. Ima nekih 
odluka na koje sam i osobno ponosan: stipendiranje – omo-
gućili smo stipendije širem krugu učenika i studenata; poku-
šavali smo uvijek pomagati poduzetnike, npr. dali smo pozi-
tivno mišljenje na plan restrukturiranja Hotela Njivice koje se 
na sreću dobro odvilo i osobno sam sretan što se ta tvrtka 
razvija i raste, odobrili smo obročnu otplatu komunalnog 
doprinosa kako bi čim prije s radom počeo trgovački centar 
itd. Nadalje, iznimno su bitne odluke što se tiču prostornog 
planiranja  od kojih posebno treba istaknuti UPU Njivice te 
UPU Kamp Pušća koji je kasnije omogućio i raspisivanje na-
tječaja i sklapanje ugovora o pravu građenja, odluke što su 
također donijete na Vijeću.

* DINA? Kako se Vijeće ponijelo prema toj i za zajednicu nekim 
drugim važnim temama?
- DINA je naša stalna tema. Nije bilo jedne sjednice Vijeća, a 
da se barem jednim pitanjem ili informacijom nije raspravljalo 
o DINA-i. Mi smo na sjednice pozivali i upravu, u doba dok je 
još postojala, i teško je sada o tome govoriti, ali možda smo tre-
bali napraviti više. Možda smo suradnjom izvršne vlasti i Vijeća 
trebali više utjecati na nadležna ministarstva i druge institucije. 
I to ne samo po pitanju spašavanja DINA-e nego i po pitanju 
zbrinjavanja opasnog otpada. Druga važna tema je vrtić. Pro-
računom smo zacrtali da se taj vrtić izgradi, što se na zadovolj-
stvo svih i ostvarilo. Ono što me osobno smeta i žalosti je da još 

nismo započeli s osnivanjem 
vlastite ustanove vrtića, po-
sebno stoga što je i studija 
koju je proveo Ekonomski 
fakultet pokazala da bi ta-
kva ustanova bila i ekonom-
ski isplativa. Mislim da smo, 
ako smo sposobni izgraditi i 
opremiti vrtić, sposobni nji-
me i upravljati, odnosno da 
se njime treba upravljati iz 
Omišlja. Ne nedostaje nam 
kvalitetnih ljudi da taj posao 
dobro odrade.

* Jesu li i koje teme u ove tri i 
pol godine ostale netaknute i 
je li Vijeće, kao zakonodavna 
vlast, moglo građanima dati 
više? Smatrate li da ste oprav-
dali povjerenje građana?
- Kao što sam prije naveo, 
sigurno je da se uvijek može 
bolje, i da uvijek treba težiti 
boljem. Ali smatram da smo u 
dosadašnjem dijelu mandata 
odradili prilično dobar posao 
koji je vidljiv i kroz ostvarene 
projekte. Što se povjerenja 
građana tiče, ono se ocjenju-
je samo i jedino na izborima. 
Stoga pričekajmo još par mje-
seci da građani daju svoj sud.

Povjerenje treba 
opravdati radom

* Kako komentirate rad i aktivnost vijećnika?
- Bez obzira na činjenicu da nikad nismo zasjedali u punom sa-
stavu, uvijek je bio prisutan broj članova potreban za valjano 
donošenje odluka.
Mogu Vam dati točne statističke podatke o dolascima ili nedo-
lascima, broju postavljenih pitanja i učestalosti sudjelovanju u 
raspravi pojedinih vijećnika, ali nije na meni da ocjenjujem nji-
hovu aktivnost i kvalitetu rada.

* Kako komentirate to da mnogo vijećnika s Nezavisne liste “Po-
vjerenje” uopće nije iskoristilo svoju mogućnost biti vijećnik?
- Ne ulazim u tuđe razloge, mogu govoriti jedino u svoje ime. 
Smatram da se povjerenje građana dobiveno na izborima treba 
opravdati radom. 

* Zaključno, nakon gotovo četiri godine rada, vidite li pomak od 
stupanja na dužnost do danas?
- Naravno, vidim velik pomak u Općini Omišalj i njezinom poli-
tičkom životu. Smatram da se Općina kreće u dobrom smjeru te  
da smo mi (Nezavisna lista K. Kraljića, op.a.) i koalicija napravili 
puno, ali i da se može još bolje i više.
Privatno, vidim veliki osobni pomak. Vodim privatnu firmu, imam 
dinamičan i zanimljiv posao koji me ispunjava, divnu suprugu i 
obitelj koja me podržava i bez koje ne bih mogao ništa ostva-
riti. S druge strane, dogodile su mi se i neke osobne tragedije 
zbog kojih je aktivnost moje nezavisne stranke u nekim trenu-
cima pala u drugi plan, ali to nije utjecalo na izradu i donošenje 
kvalitetnih odluka za Općinu Omišalj. 

E.J.
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- Načelnica Općine Mirela Ahmetović je tijekom prosinca u sjedištu 
Općine priredila službeni prijem za svoje prethodnike, nekadašnje 
načelnike, odnosno načelnicu Općine Omišalj: Jelisavu Antolič, An-
tona Dujmovića i Josipa Šepčića.
Osim ugodnih prigodnih blagdanskih razgovora, posjet je iskorišten 
i za vrlo ozbiljan osvrt na razvoj općine i neke posve konkretne pro-
jekte, odnosno poteze općinske izvršne vlasti. Tako je svo troje kolega 
sadašnjoj načelnici dalo punu podršku u nastojanjima da se pokuša 
pravno regulirati status kamenoloma i da se spriječi daljnja nelegalna 
eksploatacija kamena. Uz to, raspravljalo se i o aktualnoj temi uzgo-
ja smilja na području Omišlja, a nekadašnji općinski čelnici izrazili su 
skepsu zbog mogućeg pretjeranog iskorištavanja poljoprivrednog 
zemljišta u te svrhe, a prvenstveno zbog ugrožavanja tradicionalnog 
ekstenzivnog bavljenja stočarstvom domaćeg stanovništva. Isto tako, 
načelnica Ahmetović razmijenila je zadovoljstvo sa svojim prethodni-
cima zbog uspješnog osnivanja matične osnovneškole i zbog sustav-
ne zaštite i promicanja kulturnih vrijednosti općine Omišalj na čemu 
su joj u ključnim trenucima i oni dali otvorenu podršku.

U posljednjem broju Glasnika objavili smo tekst o, kako smo ga 
nazvali,  “Slučaju kamenolom”, odnosno o činjenici da je Općina 
Omišalj podnijela kaznenu prijavu  protiv tvrtke TIHA Šilo, koja 
gospodari kamenolomom na eksploatacijskom polju Beavec-Voz, 
i dvojice odgovornih osoba u toj tvrtki, a zato što, kako stoji u 
prijavi, osumnjičeni “kroz dulji vremenski period vrše nelegalnu 
eksploataciju kamena na području općine Omišalj, na eksploatacij-
skom polju Beavec-Voz, na koji način je prouzročena znatna šteta 
za Republiku Hrvatsku”. Time su, kako se tvrdi u kaznenoj prijavi, 
počinili kazneno djelo protupravne eksploatacije rudnog blaga što 
je opisano i kažnjivo prema članku 211. Kaznenog zakona.
Priča o kamenolomu u međuvremenu je doživjela i svoj nastavak. 
Općina je, naime, sredinom studenog odlučila institucionalno utje-
rati nagomilani dug Tihe na ime komunalne naknade. Prevedeno, 
Općina je kod Fine aktivirala ovrhu na iznos od 860.286 kuna. 
Temelj za takvu odluku krije se u Sporazumu o obročnoj otplati 
dospjelih dugovanja za komunalnu naknadu što su ga Općina i 
TIHA potpisali 29. travnja ove godine na ukupan iznos 1.295 miliju-
na kuna (1.125 milijuna glavnice i 170 tisuća kuna kamata). Prema 
rečenom sporazumu, TIHA Šilo bila je dužna na račun Općine upla-

OPĆINA OVRŠILA TIHU ŠILO

Gospodarenje Lukom Pesja konačno u skladu sa Zakonom

Načelnici podrška prethodnika

ćivati mjesečne rate u visini 54 tisuće kuna. Dužnik, doznali smo u 
Općini, niti jednu ratu nije platio pravovremeno, a kap što je prelila 
čašu bila je sedma rata što je TIHA nije uplatila niti poslije zapri-
mljene Opomene pred aktiviranje ovrhe. Općina je ovrhu aktivirala 
na iznos od oko 970 tisuća kuna, ali je do njezina zaprimanja u Fini 
dužnik uplatio dio dospjelog duga pa je i ovrha umanjena za taj 
iznos i na kraju je TIHA Šilo ovršena za rečenih oko 860 tisuća kuna.

Kako smo u Glasniku već informirali, prema Zakonu o pomorskom 
dobru i morskim lukama komunalni vezovi pod isključivom su 
nadležnošću županijskih lučkih uprava koje, sukladno tome, jedine 
mogu upravljati njima. Unatoč tome, Općina Omišalj i Pesja na-
utika d.o.o. u razdoblju od 2011. do 2013. godine nisu uskladile 
funkcioniranje luke Pesja s navedenim zakonom. Zbog čega, mo-

Izražena skepsa prema pretjeranom iskorištavanju 
poljoprivrednog zemljišta za uzgoj smilja

žemo samo nagađati. U drugom dijelu 2013., s promjenom vla-
sti, mijenja se i način shvaćanja zakonskih propisa, pa se pokreću 
sve procedure potrebne za njihovo zadovoljenje. Općina Omišalj 
uskladila je prostorno-plansku dokumentaciju sa Zakonom i spri-
ječila moguću prenamjenu komunalnih vezova u nautičke, te time 
zaštitila domaće stanovništvo i njihovo pravo na komunalni vez.
Usporedno s time, Županijska lučka uprava Krk postepeno je 
preuzimala upravljanje komunalnim vezovima na području či-
tavog otoka Krka, a tijekom prosinca 2016. dogodilo se to i s 
vezovima u omišaljskoj luci Pesja.
Čitav sustav upravljanja komunalnim vezovima - od naplate do 
njihova održavanja - reguliran je jedinstvenim internim aktom 
Županijske lučke uprave što je na snazi za područje cijelog otoka.
Za sve potrebne informacije oko korištenja komunalnih vezova u 
budućnosti je, dakle, potrebno kontaktirati ŽLU Krk i to pismeno 
na adresu Trg bana Jelačića 5, 51500 Krk; na e-mail adresu info@
zluk.hr, na telefon 220 165 ili izravno lučkog redara za Njivice, 
Omišalj i Voz na e-mail adresu njivice@zluk.hr ili na broj mobi-
tela 091 256 37 22.
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Najizvrsniji učenici i studenti iz općine Omišalj okupili su se kra-
jem studenog u Društvenom centru Kijac. Prigoda je bila godišnje 
stipendiranje kojim ih Općina redovito nagrađuje za njihov trud i 
ulaganje u znanje. Trideset i dvije stipendije od 500, odnosno 700 
kuna u deset mjesečnih obroka, za sve studente preddiplomskih i 
diplomskih studija te srednjoškolce koji su ostvarili prosjek ocjena 
između 3,5 i 3,9, tj. 4,0 i više, svečano su uručili predsjednik općin-
skog Vijeća Krešimir Kraljić i općinska načelnica Mirela Ahmetović 
te predsjednica Odbora za odgoj i obrazovanje Miljenka Justić.
 – Čak je 19 studenata i četiri učenika srednje škole ostvarilo visok 
prosjek od 4,0 i više, što nas iznimno veseli, a ovi su vaši uspjesi 
garancija da će općina Omišalj ostati najobrazovanija na otoku, 
ponosno je istaknula načelnica Ahmetović, čestitavši svim dobitni-
cima stipendije. Stipendistima je priznanje odao i Kraljić, ohrabrivši 
ih da tako i nastave, uz želju da ostanu sretni i ispunjeni onim što 
rade i, nakraju, da svojim znanjem doprinesu razvoju općine. 

U organizaciji Udruge „Delta“ iz Rijeke, a u okviru projekta „Struk-
turirani otoci“, sredinom je studenog u prostorijama Društvenog 
centra „Kijac“ održan sastanak i radionica s mladima s otoka Krka. 
Interaktivan rad u grupama bio je vrlo poticajan za sudionike iz 
Omišlja, Njivica, Malinske i Dobrinja koji su razvili kreativna rješenja 
kao odgovor na probleme i potrebe s kojima se mladi danas susre-
ću u zajednici. Poticanje zapošljavanja mladih s otoka, aktivno gra-
đansko sudjelovanje kao odraz boljega društva i konkurentnost na 
tržištu rada samo su neke od tema o kojima su promišljali, a iznijeli 
su i niz ideja o (samo)zapošljavanju, financijskoj pismenosti, o pisa-
nju projektnih prijedloga i osvješćivanju volonterizma u zajednici. 
Projekt “Strukturirani otoci”, kojeg je podržala i njivička Udruga 
„Obitelj za mlade“, provodi se uz financijsku podršku Agencije za 
mobilnost i programe EU, a uz sufinanciranje Ureda za udruge Vla-
de RH. Općina Omišalj partner je u projektu.  
– Kada govorimo o problemima mladih na otocima, mnoge od njih 
možemo staviti pod zajednički nazivnik kao što su nezaposlenost, 
nedostatak sadržaja za mlade, neadekvatni prostori za okupljanje, 
nemogućnost komunikacije između mladih i donositelja odluka. 
S druge strane postoje nijanse u problemima mladih na svakom 

32 stipendije najboljim 
učenicima i studentima

Izvrsne 
srednjoškolke Iva, 
Dorotea i Ena

Iva, Dorotea i Ena
– Stipendija koju smo dobile velika nam je motivacija za učenje, 
da i dalje ulažemo u sebe i svoje znanje. Petsto kuna mjesečno 
dostatan je iznos koji ćemo potrošiti na knjige, pokoje putova-
nje i autoškolu, rekle su Iva, Dorotea i Ena, sve redom izvrsne 
srednjoškolke.

Mia Veljačić 
(Filozofski fakultet 
u Rijeci) 
– Ova je stipendija lijep po-
ticaj za daljnji rad i učenje, 
a mjesečna svota od 700, 
odnosno 500 kuna uvijek 
dobro dođe. Teško je na sva-
kom fakultetu postići ovakav 
prosjek i ljestvica je dobro 
postavljena, iako je oscilacija 
između 4,0 i 4,5 na više velika 
pa možda oni s prosjekom iz-
među 4,5 i 5,0 zaslužuju veći 
poticaj, rekla je Mia Veljačić, 
studentica pedagogije.

Mia Veljačić

Bernard Katava 
(Pomorski fakultet) 
– Dobivena stipendija izvr-
sna je nagrada za moj uspjeh 
i rad i s financijskog aspekta, 
za razliku od drugih sredi-
na, sasvim je u redu. Iako 
su stručni predmeti teški, 
radom, odricanjem i strožim 
režimom može se ostvariti 
dobar uspjeh i zaslužiti sti-
pendiju, podijelio je s nama 
Bernard Katava, student bro-
dostrojarstva i tehnologije 
pomorskog prometa. 

E.J.

Bernard Katava

Projekt „Strukturirani otoci“
Radionica s mladima s otoka Krka

otoku koje ih čine različitima i tako dok jedni pokušavaju inicirati 
promjene za kvalitetniji život mladih kao što je primjerice pove-
ćanje zapošljivosti, drugi se za to vrijeme pokušavaju izboriti za 
osiguranje egzistencijalnih uvjeta. Otok Krk, odnosno Općina Omi-
šalj može poslužiti kao primjer dobre prakse u dijalogu između 
mladih i donositelja odluka, u kojem su, zajedničkim djelovanjem, 
pokrenuli Društveni centar za mlade u Njivicama. Iako na Krku po-
stoji adekvatan prostor za provođenje slobodnog vremena, mladi 
su istaknuli nedostatak nekih „mekih“ vještina te psiho-emotivnih 
osobina poput empatije, odvažnosti, hrabrosti, istaknula je Mirela 
Pašić, projektna voditeljica iz Udruge „Delta“. 

E.J.
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Općina Omišalj uložila je 200 tisuća kuna u novu dekorativnu ra-
svjetu što je sredinom prosinca zasjala Omišljem i Njivicama. Nova 
“blagdanska” rasvjeta postavljena je u središtima oba općinska 
naselja, na njivičkim trgovima i omišaljskoj Placi, ali je iskorištena 
i ona stara, barem njezin dio što je još u funkciji, a njome su okiće-
ne sporedne ulice. U ovogodišnjem Proračunu nije bilo mjesta za 
popunjavanje svih dijelova Omišlja i Njivica novom iluminacijom, 
ali su iz Općine poručili da će već u 2017. godini biti nastavljeno s 
nabavkom nove dekorativne rasvjete.

Poučna lovačka staza i 
izložba u lovačkom domu

S prezentacije 
projekta

Lovačko društvo „Šljuka 1924“, što broji pedesetak članova iz Njivi-
ca i Omišlja i slovi za jednu od najagilnijih lovnih jedinica u županiji, 
nedavno je upotpunilo turističku i kulturnu ponudu općine Omišalj. 
Prvoga vikenda u prosincu vrijedni su lovci predstavili poučnu lovač-

Prezentiran projekt u izradi 
“Revitalizacija Jezera” 

U Društvenom centru “Kijac” početkom studenog vijećnicima 
i javnosti je predstavljen projekt u izradi “Revitalizacija Jeze-
ra”. Ekonomski fakultet Sveučilišta u Rijeci u suradnji s Komu-
nalnim društvom Ponikve Eko Otok Krk i više udruga s pro-
stora sjevernog dijela otoka Krka razvilo je projektnu ideju te 
planira prijaviti projekt revitalizacije područja Jezera s ciljem 
zaštite prirodne bioraznolikosti tog područja i izgradnje in-
frastrukture pogodne za znanstveno-istraživačko i turističko 
korištenje. Preduvjet kvalitetnog i održivog razvoja projekta 
je sudjelovanje općina sjevernoga dijela otoka, odnosno Op-
ćine Omišalj, Malinska-Dubašnica i Dobrinj. Pred okupljenim 
su vijećnicima i predstavnicima triju općina osnovnu projek-
tnu ideju prezentirali dekan Ekonomskog fakulteta dr.sc. Alen 
Host i Hrvoje Katunar, mag.oec., a po završetku prezentacije 
razvila se kvalitetna diskusija. Svi su se složili da bi se tim vi-
sokovrijednim prostorom koji se ne koristi trebalo pažljivije 
gospodariti i zaustaviti od daljnje devastacije i zloupotrebe. 
Uvjeti korištenja i zaštite prostora su zaštita pitke vode kao 
nužnoga resursa otoka Krka, zaštita temeljnoga prirodnog fe-
nomena na prostoru Jezera i smanjenje negativnog utjecaja, 
odnosno pretvraranja jezera u baru te održivo i ekonomski 
isplativo korištenje prostora Jezera kao lokalnog resursa. Na-

kon inicijalnog sastanka, ako jedinice lokalne samouprave daju 
“zeleno svjetlo”, slijedi izrada projektnog prijedloga i budžeta, 
apliciranje i ugovaranje te, na kraju, izvedba projektnih aktiv-
nosti. Financiranje projekta planira se osigurati iz sredstava EU 
fondova i fondova Republike Hrvatske.  

E.J.

ku stazu, odnosno pet edukativnih info ploča s objašnjenjima na pet 
jezika, što se protežu duž šetnice uz Jezero, sve do lovačkog doma, u 
čijem je potkrovlju uređen stalni izložbeni prostor s dermo preparati-
ma, trofejima, starim fotografijama lovaca i poučnim tablicama. Pre-
ma riječima predsjednika Društva Josipa Badurine, ovo je tek početna 
faza koja će se nadopunjavati, kako eksponatima i trofejima tako i info 
pločama koje opisuju životinje što obitavaju na tom području.
Svečano otvorenje u lovačkom domu, osim brojnih domaćih člano-
va, uveličali su predstavnici ostalih lovačkih društava s otoka Krka 
i okolice, tajnik Lovačkog saveza Primorsko-goranske županije Bo-
jan Marković i predsjednik Odbora za kulturu, sport i društvene 
djelatnosti Josip Đurđević, a gosti su za domaćine imali samo riječi 
hvale. 
Ta dva hvalevrijedna projekta financirana su sredstvima Ministar-
stva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Primorsko-
goranske županije, Općine Omišalj, Općine Malinska i LD „Šljuka 
1924“ čiji su članovi, osim financijskih sredstava i materijala, u rea-
lizaciju uložili i nebrojeno sati volonterskoga rada. 
Dodajmo i da se izložba može pogledati svake nedjelje od 8 do 14 
sati, a ostale dane uz prethodnu najavu. 

E.J.

Nova dekorativna rasvjeta
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Obljetnica sjećanja na 75 godina 
unatrag kada se na otoku Krku do-
godio ustanak protiv fašizma, sve-
čano je proslavljena 26. studenog 
u Društvenom centru „Kijac“. Uz 
delegacije okolnih udruga antifaši-
stičkih boraca i antifašista i brojne 
članove UABiA otoka Krka, svečanoj 
su sjednici prisustvovali i preživjeli 
borci NOR-a: Ivan Crnčić, Ivan Duj-
mović, Mladen Lolić, Stjepan Star-
cević i Stanko Gržančić.
 – Okupili smo se da odamo po-
čast svima koji su nas zadužili, dav-
ši svoje mlade živote za naš otok. 
Poštujući njihovu žrtvu, poštujemo 
i sami sebe. Ponosim se našim otočanima, 
Primorcima, Goranima i Istrijanima koji 
poštuju antifašističke vrijednosti, rekao je 
predsjednik Udruge antifašističkih boraca i 
antifašista otoka Krka Darko Fanuko. Magi-
star Tvrtko Božić održao je kratko predava-

Branitelji s područja općine Omišalj tijekom 2016. godine obilježili su veliki jubilej, 25. 
godišnjicu odlaska na ratište. U spomen na taj događaj i, uopće, na Domovinski rat, ali po-
najprije na izgubljene živote hrvatskih branitelja, podignut je i križ u blizini Krčkog mosta 
oko kojega su se omišaljski branitelji okupili uoči još jednog značajnog događaja - odlaska 
u Vukovar, gdje je 18. studenog još jednom u Koloni sjećanja obilježeno tragično stradanje 
i pad toga grada. Dakle, dan ranije okupljeni su s upaljenim svijećama, uz zvukove neizo-
stavnih sopila, a predvođeni troje unučadi branitelja koji su nosili vijenac i veliku svijeću, 
još jednom odali počast poginulim suborcima. Održan je i prigodan govor uz čitanje po-
zdrava općinske načelnice, a potom je i velečasni Anton Bozanić održao blagoslov.
Posjet Vukovaru, ispričao nam je Željko Frankić, predsjednik omišaljskog ogranka Udruge 
dragovoljaca i veterana Domovinskog rata, bio je impresivan.

Prepuni dojmova
 – U Vukovar smo stigli rano ujutro i poslije posjeta jednom tamošnjem muzeju već smo 
u 10.00 sati bili dio središnje svečanosti što je započela pokraj legendarne vukovarske 
bolnice. Potom je formirana tiha dostojanstvena kolona koja se uputila do groblja gdje je 
služena sveta misa što ju je predvodio kardinal Josip Bozanić. Poslije smo obišli groblje, 
posjetili grobove, zapalili svijeće i poklonili se poginulim velikanima obrane izmučenog 
Vukovara. Ustvari je nemoguće precizno opisati i sažeti dojmove koji vas prožmu dok ho-
date u toj koloni, dok slušate iskustva branitelja i civila iz okruženog Vukovara, dok samo 
stojite mirno i gledate posljednja počivališta poginulih i ubijenih, rekao je Frankić. 
Omišaljski branitelji, kojima je društvo na putu radio i predsjednik Općinskog vijeća Kreši-
mir Kraljić, u Vukovaru su se zadržali nekliko dana pa je bilo vremena podrobnije se upo-
znati s Vukovarom i Vukovarcima, a sve vrijeme njihov stručni vodič bila je djevojka koja 
je i osobno, kao i njezina cijela obitelj, preživjela sve strahote ratnog Vukovara. Provela ih 
je i po podrumu vukovarske bolnice i, ispričao je Frankić, bilo je strašno slušati sve što su 
ranjeni vojnici, civili i bolničko osoblje doživljavali tijekom i poslije opsade grada. Posjetili 
su i Muzej vučedolske kulture gdje su podrobnije upoznali povijest toga kraja. Povijest što 
je u jednom trenutku potpuno stala 1991. godine na Ovčari koju su Omišljani posjetili pa i 
tamo upalili svijeće i molili za sve nedužne strijeljane ljude poslije pada grada.
Treći dan bio je i zadnji dan prije povratka na Krk, a i njega su Omišljani i Njivičari iskoristili za 
razgledavanje brojnih Vukovarskih i okolnih znamenitosti. Međutim, naglasio je Frankić, ništa 
od toga ne bi bilo moguće bez pomoći Općine Omišalj i tvrtke Hoteli Njivice koja je financijski 
pomgla odlazak u Vukovar. U koji su omišaljski branitelji, i u Koloni sjećanja i u bolnici i na 
Ovčari i svugdje gdje su stigli, prenijeli misli i duboke osjećaje svih stanovnika općine Omišalj.

Obilježena 75. obljetnica ustanka 
protiv fašizma na otoku Krku

Omišaljski  branitelji 
posjetili Vukovar

nje na temu „Otok Krk u drugom svjetskom 
ratu“, a za govornicom su se redali načel-
nica Općine Omišalj Mirela Ahmetović, 
predsjednik Veterana domovinskog rata 
Zdenko Petrak, predsjednik SABA PGŽ-a 
Dinko Tamarut, načelnik Općine Malinska-

Dubašnica Robert Anton Kraljić i 
predsjednik Županijske skupštine 
PGŽ Erik Fabijanić. 
– U trenucima kada se preispituje 
ispravnost upravo te antifašističke 
borbe, važno je ponosno istaknuti 
da smo mi, živući, oni koji nismo su-
djelovali u takvoj borbi, isto tako oni 
koji doprinose svijetlom slavlju antifa-
šizma u Hrvatskoj. Ja ne dovodim u 
korelaciju komunizam i antifašizam. 
Mene to ne zanima. Jedino u što sam 
sigurna jest da je fašizam mržnja, a 
još sam sigurnija da sam ja antifašist, 
istaknula je načelnica Ahmetović.
Kulturno-umjetnički program 

upotpunili su zbor KUD-a „Ive Jurjević“ i 
učenici osnovne škole Omišalj. Svečanost je 
zaključena polaganjem vijenca i paljenjem 
svijeće u Kijcu na spomen-obilježju svim 
poginulim iz općine Omišalj.

E.J.
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Pod organizacijskom palicom Športsko-ribo-
lovnog društva „Zubatac“, zadnjega viken-
da u studenom u omišaljskom je akvatoriju 
o d r ž a n 
Memor i -
jal ribara. 
Okupljanje 
je zapo-
čelo sje-
ćanjem na 
p o k o j n e 
r i b a r e , 
odnosno 
paljenjem 
svijeće kod 
središnje-
ga križa na 
groblju Sv. 
Duh, a na-
stavilo se 
sportskim 
n a t j e c a -
njem i ribolovom s mora i obale. Tijekom 
petka i subote bacale su se mreže i parangali, 
udičarilo se s obale, a lovili su se oslići, ugori, 
šampjeri, bugve, cipli, lignje... U ribolovu su 
mogli sudjelovati svi – i djeca i odrasli, te su 
se mogli koristiti svi ribarski alati. Unatoč lo-
šim vremenskim uvjetima, ulovljeno je preko 
20 kilograma ribe, a nakon konačnoga vaga-
nja pobjedu su odnijeli muški članovi obitelji 
Dujmović i Majurec. Memorijal je zaključen 
druženjem i ribljim ručkom za sve mještane 
u klupskim prostorijama Društva. 

E.J.
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Salvia Aurea 2016., prvo hrvatsko ocjenji-
vanje kvalitete meda od kadulje održano 
je u Njivicama početkom prosinca u or-
ganizaciji Udruge proizvođača meda od 
kadulje, što je u Omišlju osnovana prije 
godinu dana. Veliku pomoć u organiza-
ciji pružili su im Katedra za zdravstvenu 
ekologiju medicinskog fakulteta u Rije-
ci, Udruga pčelara otoka Krka “Kadulja”, 
Udruga pčelara otoka Paga “Kadulja”, 
Udruženje pčelarskih udruga Primor-
sko-goranske županije, Udruga Biopčela 
i Hrvatska udruga senzorskih analitičara 
meda pa je ovo značajno pčelarsko natje-
canje, što je bilo i stručnog i edukativnog 
karaktera, slovilo za jedno od najkvalitet-
nijih i najstrožih u Republici Hrvatskoj. 
Svojim medom od kadulje natjecali su se 
isključivo pčelari izvorni proizvođači te 
vrste meda i to za ocjenu vrsnosti meda 
s njihovog područja pčelarenja. Prema ri-
ječima načelnice Ahmetović, ovo je samo 
jedan mali kamenčić mozaika koji dopri-
nosi razvoju i promociji otoka i Hrvatskog 
primorja. Od šesnaest natjecatelja, Opći-
nu Omišalj je predstavljao Karlo Kovač, 
a ukupni pobjednik je Marko Knežević s 
medom od kadulje iz okolice Karlobaga. 
Nakon službenog dijela i podjele nagra-
da, uslijedilo je predavanje za okupljene 
pčelare „Stvaranje preduvjeta za zaštitu 
izvornosti – zemljopisnog porijekla meda 
od primorske kadulje“, a potom i degu-
stacija mednih proizvoda. Na karakteri-

Već devetnaest godina krčki 
osnovnoškolci sudjeluju u Maloj 
staroslavenskoj akademiji „Dr. 
Antun  Mahnić“, interdiscipli-
narnom projektu jedinstvenom 
u Hrvatskoj što okuplja daro-
vite učenike sedmih razreda s 
otoka Krka, a čiji je cilj istraži-
vanje zavičajne povijesti i kul-
turno-povijesne baštine kao 
dijela nacionalne i europske po-
vijesti. Značajan dio u projektu 
zauzima i glagoljaška baština, 
a uz učenike u projektu sudje-
luju i njihovi učitelji povijesti, 
hrvatskoga jezika, informatike, 
vjeroučitelji te učitelji glazbene 
i likovne kulture, kao i stručni gosti-pre-
davači.
Ovogodišnju su Akademiju u Krku od 25. 
do 28. listopada pohađali i četiri učenika 
omišaljske škole: Nikola Dujmović, Marko 

Memorijal 
ribara Ocjenjivački susret 

proizvođača meda od kadulje

Povijest na drugačiji način:  
Mala staroslavenska akademija

stičnu se pčelarsku sezonu i izrazito loše 
uvjete, što se tiče prinosa i kvalitete meda, 
osvrnuo predsjednik Organizacijskog od-
bora Mirko Almaši, zahvalivši nakraju svim 
pčelarima sudionicima prvog natjecanja 
Salvia Aurea, kao i pokroviteljima Primor-
sko-goranskoj županiji, Gradu Krku, opći-
nama Omišalj, Malinska-Dubašnica i Punat.
Svoj doprinos ovoj za otok važnoj mani-
festaciji dali su i članovi Udruge Obitelj za 
mlade koji su prisutne obradovali pjesma-
ma i recitacijama o pčelarima i medu.

E.J.
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Huten, Fran Jakominić i Dorian Majurec, a 
tema saziva je bila Istarski narodni prepo-
rod, odnosno podtema Čitaonički pokret u 
Istri i na otoku Krku, sve u povodu 150–e 
obljetnice osnivanja Čitalnice u Kastvu i 

145–e obljetnice osnivanja Hrvat-
ske čitaonice u Vrbniku. Povijesne 
šetnje gradom, izvanučionički 
terenski rad te grupne i individu-
alne radionice kojima se potiče 
kreativnost i stvaralaštvo učenika 
zamijenili su klasično učenje u 
učionicama i faktografsku povi-
jest, a pretposljednjega su dana 
učenici uživali u cjelodnevnom 
boravku u gradu Kastvu, gdje su 
im domaćini bili njihovi vršnjaci, 
učenici OŠ Milan Brozović, koji su 
po prvi puta također bili sudionici 
Akademije.
Ovakav vid učenja već devetnaest 
godina podržava i financijski po-

dupire i Općina Omišalj, a svoje oduševlje-
nje pokazuju brojne generacije malih aka-
demičara koji su imali priliku sudjelovati u 
projektu i kroz njega pokazati što su naučili.

E.J.
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MJESNI ODBOR OMIŠALJ

U novoj godini pregršt inicijativa i prijedloga
U protekle dvije i pol godine Mjesni odbor Omi-
šalj je održao 30 sjednica, a njegov je predsjed-
nik Ivica Blažević izuzetno zadovoljan radom 
svojih kolega. - Svi su redoviti na sjednicama, 
sudjeluju u radu sa svojim prijedlozima, uvijek 
postižemo kompromis i dobro se slažemo, 
rekao je Blažević. Jedna od njihovih inicijativa 
bila je uređenje, odnosno ličenje 
središnjeg križa na groblju Sv. Duh 
što je pred blagdan Svih svetih i 
izvršeno, no njihovi prijedlozi nisu 
se zaustavili samo na tome. Člano-
vi mjesnog odbora predložili su i 
izradu postolja za svijeće kod križa, 
kako bi taj dio izgledao uredan i 
djelomično zaštićen od vjetra. Za-
dovoljni su i realizacijom njihova 
prijedloga koji se tiče poslovne 
zone, odnosno ulaska u Omišalj i 
postavljanja klupa i košarica za ot-
pad, no smatraju da u tom dijelu 
valja popraviti i nogostup, odnosno dio koji nije 
asfaltiran, a predstavlja opasnost za pješake. Ta-
kođer, pokrenuli su i nekoliko značajnijih inici-
jativa. Prva je postavljanje vodopada ili fontane 
kraj spomenika Papi, što bi, smatraju, uljepšalo 
ulazak u Omišalj. Zalažu se i za postavljanje bi-
ste ili spomen-ploče Nikoli Kraljiću, koji je svo-
jim pjesmama zadužio Omišalj, a inzistiraju i na 
tome da se jedna od ulica nazove Ulicom hr-
vatskih branitelja, s obzirom na to da je Omišalj 
dao puno domovinskih branitelja. 

Da mirovina ne znači nužno i mirovanje više 
su puta dokazali članovi Kluba 60+, omi-
šaljske udruge umirovljenika, jedne od naj-
aktivnijih u općini, ali i šire. Osnovana kao 
izvaninstitucionalni program Crvenog križa 
za starije pokretne osobe, ta udruga u pro-
storu Posujilnice aktivno djeluje još od 2008. 
godine i broji 80 članova, a njezine progra-
me u cijelosti financira Općina Omišalj. Pre-
ma riječima Marije Jakominić, ravnateljice 
Gradskog društva Crvenog križa Krk, udru-
ga je osnovana s ciljem poboljšanja kvalite-
te života osoba treće životne dobi i svi su 
programi podređeni njihovim potrebama. 
Ponedjeljkom i četvrtkom ujutro se tako u 
klupskim prostorijama održavaju vježbe za 
osteoporozu da se članovi što više održe 
zdravima i vitalnima, utorkom i srijedom 
na redu su kreativne radionice, a petak je 
vrijeme za zabavu i, dakako, tombolu koja 
okuplja velik dio i muških i ženskih članova 
i koja ih, kako kažu, vraća u mladost. Sva-
ka radionica ima i svog voditelja-volontera, 
pa tako druženja petkom organizira Nada 
Škrabonja. Osim vježbi za osteoporozu, koje 
vodi Alica Kučinić, za članove se redovito or-
ganiziraju i drugi zdravstveni programi po-

Blažević je upozorio i na velik dio zakrčenih 
puteva i gromača na omišaljskom području 
koje bi valjalo očistiti iz više razloga. - Jedan 
od razloga je pristup šumi i protupožarnim 
putevima, a drugi je turistička prezentacija 
suhozida, prastare tehnike gradnje zida sla-
ganjem kamena bez vezivnoga materijala. 

Osim toga, time bi se revitalizi-
rala zemljišta koja su se neka-
da koristila, a u svemu vidimo 
i mogućnost zapošljavanja mla-
dih, obrazložio je Blažević.
Članovima mjesnih odbora 
mještani se redovito obraćaju s 
primjedbama i prijedlozima.
 - Rak-rana Omišlja su društveni 
dom i reciklažno dvorište i to su 
najčešće primjedbe koje nam daju 
Omišljani. Još jednom apeliramo 
na građane da ne odlažu otpad 
na divlja odlagališta, pogotovo ne 

one stvari za koje već postoji predviđeno mjesto 
za odlaganje, rekao je Blažević.

Bogata 2017.
Mjesni odbor Omišalj u 2017. godini, uz redo-
vite ekološke akcije, sanitarne sječe i čišćenje 
podmorja u suradnji s Općinom Omišalj te 
organizaciju Stomorine, Koledve i Uskrsnog 
ponedjeljka, planira organizirati skupove građa-
na po pitanjima od posebnog značaja za sta-
novnike Omišlja, poraditi na tomu da se uredi 

KLUB 60+

Najaktivnija i po godinama najstarija udruga u općini

park Dubec i da se povežu biciklističke staze i 
pješački putevi Omišlja, Njivica i Kijca. Njihov je 
prijedlog i omogućiti osobama s invaliditetom 
pristup svim javnim ustanovama te urediti jog u 
Omišlju. - Naš je prijedlog i da se u ljetnim mje-
secima osvijetle kula Dubec i zvonik na Placi, 
prepoznatljive vizure našega mjesta, istaknuo 
je predsjednik Mjesnog odbora Omišalj. 
- Na kraju, volio bih da kraj godine završimo 
čim uspješnije te iskoristio priliku da svima 
zaželim sretan Božić i novu godinu, punu 
zdravlja, uspjeha i zaposlenja za mlade.

E.J.

put mjerenja tlaka i šećera, pregleda sluha i 
sl., a o svemu brine Anica Jakominić. Vesna 
Poropat i Vera Milanković zadužene su za 
kreativni dio programa. Iz njihove radioni-
ce, osim prekrasnih unikatnih umjetničkih 
djela, proizlazi i beskrajno puno humanosti 
jer ove vrijedne članice kreativne radionice 
sva svoja djela daruju drugima. Tračak vese-
lja unijele su tako u sve odjele KBC-a Rijeka 
i Dječje bolnice Kantrida, u Dom zdravlja u 
Krku, Centar za rehabilitaciju Oštro i Krk, a 
razveselile su i najmlađe iz omišaljskoga vr-
tića i škole. Osim tehnike pergamano, u ko-
joj su se usavršile i po kojoj su, nakon niza 
izložbi, postale prepoznatljive, svoje vještine 
pokazale su i u tehnici quilling, decoupage, 
kolaž i iris folding. Možemo reći da članovi 

Kluba 60+, među kojima ima i onih mlađih, 
svakako kvalitetno provode svoje vrijeme, 
a kako smo doznali, uskoro s radom kre-
će i nova radionica – kulinarska, u kojoj će 
se okušati u spravljanju šurlica i makaruna. 
Svoje su kulinarske vještine već pokaza-
li, spremno se odazivajući svima tko ih to 
zatraži i pripremajući za svaku “veću” feštu 
fritule i kroštule, pa ne sumnjamo da će im 
i šurlice biti ukusne. Članovi ne zaziru ni od 
moderne tehnologije, već su, naprotiv, uko-
rak s njome, zahvaljujući tečaju informatike 
kojega su prošli. Tako ih danas možemo naći 
na Facebooku i Instagramu, a ideje za svoje 
radove pronalaze i na Pinterestu. 
Kvalitetno druženje provode i na izletima: 
nedavno su bili u Golubinjaku, Lokvama, 
Smiljanu, na imanju obitelji Salaj i obitelji 
Arbanas, a druže se i s ostalim udrugama 
umirovljenika iz okolice, iako su, uz onu 
opatijsku, jedina udruga s takvim pro-
gramom u Županiji. - Privilegija je živjeti 
u takvoj općini koja im omogućuje takve 
programe i život, rekla je Marija Jakominić, 
zaključivši da se upravo od najstarijih može 
puno naučiti jer oni znaju prave vrijednosti 
života.
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Mješoviti pjevački zbor KUD-a „Ive Jurje-
vić“ i ove je godine Njivičarima i Omišlja-
nima u Društvenom centru „Kijac“ priredio 
sjajan božićno-novogodišnji koncert. Naj-
ljepše vrijeme u godini pjevači su upotpu-
nili božićnim, ali i drugim pjesmama. Prvi 
je dio koncerta bio posvećen Božiću, pa se 
tako mogla čuti Gloria in Excelsis Deo, Tiha 
noć, Bijeli Božić..., a u nastavku je publika 
uživala u izvedbama Iznad duge (iz filma 
Čarobnjak iz Oza), Let the Sunshine In (iz 
mjuzikla Kosa), The Lion Sleeps Tonight, 
Neka cijeli ovaj svijet (iz mjuzikla Jalta, 
Jalta) i drugim skladbama. Vjerna je pu-
blika zbor cijelo vrijeme pratila i poticala 
pljeskom, a na kraju i zapjevala s njim. Uz 
dirigenticu i voditeljicu zbora Annamariu 
Doricich te brojne soliste, zbor su pratili 
Luka Španjić na orguljama, Zvonimir Mrak 
na bubnju i Đorđe Šapić na gitari.

E.J.

Božićno-novogodišnji koncert

Svetom Nikoli, zaštitniku pomoraca i djece, najviše se raduju naj-
mlađi. Sveti Nikola svu djecu voli, a svako ga dijete za darove 
moli. Stoga su ga upravo oni svojim pjesmama, plesom, recita-
cijama i igrokazom dozvali 6. prosinca u Društveni centar “Kijac”, 
sjedište Udruge “Obitelj za mlade”, koja je bila i organizator toga 
dočeka. Unatoč teškim vrećama koje je dovukao i umornim no-
gama od puta, sveti Nikola ni ove godine nije razočarao male 
Njivičare i Omišljane. Čuvši pjesmu i veselje, znao je gdje treba 
stići, a da ne dođe praznih ruku pobrinula se Općina Omišalj. 
Svako je dijete na dar dobilo slatki paket i fotografiju s omiljenim 
svecem. 

E.J.

Omiljeni dječji svetac

Netom prije božićno-novogodišnjih pra-
znika, učenici Osnovne škole Omišalj prire-
dili su božićnu priredbu kojom su čestitali 
Božić svim stanovnicima općine Omišalj. 
Školska sportska dvorana nakratko je za-
mijenila televizijski studijo u kojem su se 
izmjenjivali natjecatelji koji su tragali za 
pravim smislom Božića, uz zabavni pro-
gram učenika od prvog do osmog razreda. 
Bilo je tu pjesme, plesa, recitacija i glume, 
a svaki je razred priredio svoju točku ko-
jom se predstavio publici. Programu su se 
priključili i učenici koji pohađaju produženi 
boravak, vjeroučenici 5. razreda te učenici 
izborne nastave talijanskog jezika. Više od 
sat vremena publika je, u dupkom ispunje-
noj dvorani, bodrila učenike koji su poslali 
iskrenu poruku mira, ljubavi, prijateljstva i 
zajedništva, dijeleći božićnu radost i vese-
lje. Uz roditelje, bake i djedove, svojim do-
laskom podršku su im dali i župnici Omišlja 
i Njivica te načelnica Općine Omišalj. 

E.J.

Božićna priredba u OŠ Omišalj

Blagdansko raspoloženje u DC-u
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Dokumentarni film „Az, Branko pridivkom Fu-
čić“ (2016.) redatelja i scenarista Bernardina 
Modrića premijerno je prikazan 16. prosinca 
u Društvenom centru „Kijac“. Iako malobroj-
ni, gledatelji su s oduševljenjem pratili priču o 
najuglednijem hrvatskom istraživaču glagolji-
ce i freskoslikarstva čija je djelatnost u drugoj 
polovici prošloga stoljeća obilježila povijest 
umjetnosti ovoga kraja. Kroz 38 minuta filma, 
Fučić na jednostavan, duhovit, slikovit i zani-
mljiv način priča o davnim vremenima, ljudi-
ma i običajima, otkrivajući svoja istraživanja 
Bašćanske ploče, Istre i Kvarnera, što spadaju u 
sam vrh znanstvenih istraživanja na području 
povijesti umjetnosti. Film je, prema glasovima 
publike i žirija, bio najbolji na Međunarodnom 
festivalu arheološkog filma u Splitu, a slijedi i 
njegovo gostovanje izvan granica Hrvatske. U 
ime Općine Omišalj, koja je, među ostalima, 
financijski poduprla snimanje filma, publiku i 
redatelja je pozdravio Ranko Špigl, zamjenik 
općinske načelnice. 

E.J.

Restauratori Miroslav Pavličić, Vanesa Gji-
ni, Marijana Galović i Marko Ćurković iz 
Hrvatskoga restauratorskog zavoda bo-
ravili su i radili tijekom listopada tri tjedna 
u omišaljskoj župnoj crkvi gdje su nastavili 
konzervatorsko-restauratorske radove na 
glavnom oltaru, odnosno kasnorenesan-
snom drvenom oltarnom retablu. Nakon 
prošlogodišnje restauracije dviju donjih dr-
venih, rezbarenih i oslikanih ploča te istraž-
nih radova na okviru retabla, sada je na licu 
mjesta uklonjena prljavština i konsolidiran 
drveni nosioc, a skidanjem višestoljetnih 
slojeva površinske prljavštine retabl je za-
sjao novim sjajem. Prema riječima Mirosla-
va Pavličića, voditelja Odsjeka III za drvenu 
polikromiranu skulpturu i namještaj, sljede-
će se godine planira zatvaranje oštećenja 
u drvenom sloju te fumigacija umjetnine 
kojom će se očistiti od crvotočina, a za dvi-
je godine retuš, kada bi, prema planu, svi 
radovi trebali i završiti. Radovi se financiraju 
prema programu Ministarstva kulture.

Kao i unazad nekoliko godina, i za ove 
su blagdane članice keramičke radionice, 
koja djeluju pri Društvu za poljepšavanje 
Omišlja, u “Lapidariju” priredile prodajnu 
izložbu svojih radova, -	 a sav prihod 
namijenile su u dobrotvorne svrhe, jed-
noj potrebitoj obitelji iz Omišlja. Svoje su 
radove s velikim entuzijazmom i veseljem 

Dokumentarni film o Branku Fučiću

Restauracija oltarnog retabla župne crkve u 
Omišlju

Humanitarna božićna izložba 
u Lapidariju

izradile Gordana Deiuri, Željka Deša, Klara 
Dolić, Vera Dujmović, Anđelka Đapo i Ljer-
ka Tomičić.
Originalni božićni ukrasi za bor i keramičko 
uporabno posuđe mogli su se po promo-
tivnim cijenama kupiti u razdoblju od 15. 
do 23. prosinca. 

E.J.
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Željko Barešić dobitnik je nagrade za sportska ostvarenja tijekom 
40 godina bavljenja sportom i 30 godina djelovanja u BK „Trstena”. 
Tom prigodom razgovarali smo s njime o sportu, boćanju i njego-
voj „Trsteni“.

Što za Vas znači sport?
- Sport mi znači toliko da se ponovno rodim još bih se više njime 
bavio. Zahvaljujući sportu stekao sam prijatelje diljem Europe. Taj 
me osjaćaj vuče i danas i ni sada mi nije problem prevaliti tisuću 
kilometara samo zbog jedne utakmice. Bio sam trener i djeci i taj 
je osjećaj još ljepši. 

Koliko se dugo bavite sportom?
- Sportom se bavim od sedme godine. Nogomet je bio i ostao 
moja glavna preokupacija. Igrao sam i rukomet u školi, ali nogo-
metom sam se aktivno bavio do svoje tridesete godine. Dvanaest 
sam godina igrao za NK „Orijent“ i potom još osam za „OŠK Omi-
šalj“. Potom smo osnovali „Trstenu“ i od 1990. se natječemo.

Zašto boćanje?
- Boćanje me privuklo preko oca. On je boćao  po starinski, s drve-
nim boćama. Prvo sam ih gledao na jogu u Njivicama, a onda i po-
čeo igrati pa je moj talent brzo uočen. Boćanje je i vrsta druženja, 
barem u našim primorskim mjestima. S ligaškim je utakmicama i 
boćanje u Njivicama postalo ozbiljnije. 

Što Vam znači ova nagrada?
- Nagrada mi znači puno jer sam u sportu kroz cijeli vijek. Znači da 
je netko čuo za mene i zna da se bavim sportom. Ovo je priznanje 
samo poticaj za nastavak rada, iako i da nema te nagrade, ja bih se 
i dalje bavio sportom.

Za koje ste klubove boćali?
- Ostao sam vjeran „Trsteni“ od početka. Zvali su me u „Punat“ koji 
je svojevremeno bio dosta jak, no nisam htio otići jer je trebalo 
puno raditi i pripremati za početak funkcioniranja „Trstene“.

Koji Vam je najdraži sportski uspjeh?
- Finale Kupa Hrvatske 2011. godine. Mi smo jedini klub na otoku 
Krku u bilo kojem sportu koji je bio u finalu Kupa Hrvatske i tada 
nas nisu nigdje ni spomenuli, a kamoli pohvalili. A to je „Trsteni“ 
ujedno bio i najveći uspjeh.

Koliko se i kako pripremate za natjecanja?
-Počinjemo se pripremati mjesec-mjesec i pol dana prije Prvenstva 
i tada treniramo tri puta tjedno. Kasnije i do dva puta, no kontinu-
irano treniramo sedam mjeseci.

Kakva je konkurencija?
- Konkurencija je uvijek dosta jaka jer su u 3. ligi Zapad Istarska i 
Primorsko-goranska županija koje spadaju među najjače županije 
što se tiče boćanja. Klubovi su dosta jaki. Borili smo se 2015. za 1. 
mjesto i u zadnjem smo kolu izgubili, no i dalje smo među deset 
najjačih klubova u Županiji.

Može li se i na koji način boćanjem promovirati mjesto u kojem 
živiš?

Ž. Barešić

40 GODINA UTKANO U SPORT

Barešiću nagrada za 
sportski jubilej i zasluge

- Može. Sam naziv Kluba ne govori o tome, no uvijek ističemo da 
smo „Trstena iz Njivica“. Svi nas pitaju gdje je to, pogotovo Talijani, 
i kada im objasnimo uvijek rado navrate u Njivice. Za Njivice znaju 
i po igračima koji su igrali u 1. ligi. 

E.J.
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Najbolji sportaši otoka Krka za 2015. godinu

Suradnjom svih otočnih jedinica lokalne sa-
mouprave, već se dvadeset godina biraju naj-
bolji i najuspješniji sportaši i sportašice otoka 
Krka za prethodnu godinu. Domaćin ugod-
nog druženja i proglašenja najboljih ove je go-
dine bio Omišalj pa je tako u restoranu „Treps“ 
početkom prosinca upriličena proslava koja je 
okupila (grado)načelnike i njihove zamjenike s 
područja otoka Krka, vijećnike Općine Omišalj 
i one zbog kojih su se svi i okupili – sportaše 
koji su svojom ustrajnošću i sportskim uspje-
sima pridonijeli popularizaciji sporta i svojih 
sportskih društava, ali i promociji otoka Krka. 
U kategoriji najuspješnijih sportaša do 14 godi-
na, prema broju skupljenih bodova najboljim su 
proglašeni Ela Znaor iz Tekwondo kluba „Karlo-
vac“ i Lovro Živković iz Karate kluba „Krk”. Na-
pomenimo da se u istoj kategoriji, prema broju 
skupljenih bodova, Omišljanka Hela Jakominić-
Štambuk iz Gimnastičarskog kluba „Rijeka“ plasi-
rala na četvrto mjesto. U kategoriji najuspješnijih 
sportaša od 14 do 18 godina nagradu su dobili 

„Volim rukomet“
Najmlađi rukometaši i rukometašice RK 
„Omišalj“, nakon nekoliko mjeseci trenira-
nja, početkom su prosinca odigrali svoje 
prve utakmice i to u Omišlju na turniru 
„Volim rukomet“. U skupini djevojčica, 
osim domaćina, igrale su ekipe „Lošinja“ 
i „Pećina“, a u skupini dječaka njihovi 
vršnjaci s Raba i Pećina. Rezultati ovoga 
turnira bili su najmanje važni. Nisu se di-
jelile ni medalje za prvo mjesto. Naprotiv, 
medalje su dobili svi mali igrači i igračice 
jer su to zaslužili „probivši led“ u svijet 
rukometa  zaigravši svoju prvu utakmicu. 

Uspjesi u svim kategorijama
Početak nove rukometne sezone pred 
seniorke je doveo i nove izazove. Druga 
liga donijela je kvalitetniji rukomet i jače 
momčadi. Seniorke su ostvarile dvije po-
bjede, protiv momčadi „Zaprešića“ u go-
stima i „Udarnika“ na domaćem terenu.
 – U mnogim smo se trenucima odlič-
no nosile s ponajboljim drugoligaškim 
momčadima, ali iskustvo je često presu-

RUKOMETNI KLUB „OMIŠALJ“

Gloria Olić, članica Karate kluba „Krk“, i Fran Bo-
nifačić iz Atletskog kluba „Krk”. Najuspješnijom 
sportašicom seniorkom je proglašena Ana Zna-
or, članica Tekwondo kluba „Karlovac“, a sporta-
šem seniorom Andrej Krstinić iz Športsko-stre-
ljačkog kluba „Dub” Malinska.
Najuspješnijom muškom seniorskom mom-
čadi proglašen Boćarski klub „Trstena” iz Nji-
vica čiji se članovi već godinama natječu u 3. 
hrvatskoj boćarskoj ligi, a u posljednjih ne-
koliko godina stalno su među četiri najbolje 
plasirane momčadi lige. 
– Nagradu smo zaslužili svojim kontinuiranim 
drugim mjestom u 3. hrvatskoj ligi i sportskim 
uspjesima ne samo u ovoj već i u prijašnjim 
sezonama. Naš Klub postoji već 30 godina i 
ovo nam je dobar poticaj za dalje. Nismo 
prošli nezapaženo i lijepo je kada ti netko po-
kaže priznanje za uspjeh, pogotovo netko iz 
tvog mjesta, jer domicilno stanovništvo je uvi-
jek najkritičnije, izjavio je predsjednik „Trstene“ 
Ivica Jakominić.

Dobitnici nagrada

dilo na stranu suparnica. Ostaje mali žal jer 
smo mogli i bolje, ali ne predajemo se jer 
je pred nama, nakon zasluženog odmora, 
drugi dio sezone, rekla je dopredsjednica 
RK „Omišalj“ Milica Alajbeg.
U 1. Hrvatskoj ligi za mlađe kadetkinje, po-
slije dva odigrana kruga Omišljanke drže 
sredinu tablice, dok u Županijskoj ligi poslije 
pet pobjeda i dva poraza zauzimaju četvrto 
mjesto. I mlađi su kadeti imali odličan start u 
novoj rukometnoj sezoni. Brojni turniri, pri-
jateljske utakmice i dobro odrađene pripre-
me urodile su plodom jer svojim pobjedama 
u Županijskoj ligi drže poziciju u gornjem 
dijelu tablice. Djevojčice 2004. prvi se put 
ove sezone natječu u Županijskoj ligi u kojoj 
su se, prema riječima dopredsjednice Kluba, 
odlično snašle i po uzoru na starije suigrači-
ce zauzimaju prvu polovicu tablice.
 – Osobito nam je drago i jako smo ponosni 
na naše navijače čime se ne mogu pohva-
liti ni puno „veći“ klubovi od nas. Bubnjevi, 
pjesma i pozitivna atmosfera postali su naš 
zaštitni znak na domaćim utakmicama i na 
gostovanjima diljem Hrvatske. Od srca im 
svima hvala što redovito bodre klub i time 
promiču zajedništvo i sve ono lijepo što bav-
ljenje sportom nosi, zaključila je Alajbeg.

Odbor za proglašenje sportaša godine otoka 
Krka je odlučio dodijeliti nagrade i za sportske 
zasluge i jubileje. Ponovno su slavili Njivičari: za 
sportska ostvarenja tijekom 40 godina bavljenja 
sportom i 30 godina djelovanja u BK „Trstena” 
nagradu je dobio Željko Barešić, a za ostvarene 
izvrsne sportske rezultate u vaterpolu nagrađen 
je Iv Marić, vaterpolist njivičke „Palade”. Nagrade 
su dobili još i Predrag Znaor, za sportska ostva-
renja tijekom 40 godina bavljenja kickboxingom, 
te Nogometni klub „Krk“ za sportska ostvarenja 
tijekom 75 godina postojanja Kluba.
Najboljima su nagrade podijelili Valerij Jurešić, 
pročelnik Upravnog odjela za kulturu, sport i 
tehničku kulturu Primorsko-goranske župa-
nije, Ranko Špigl, zamjenik načelnice Općine 
Omišalj i Josip Đurđević, predsjednik Odbora 
za kulturu, sport i društvene djelatnosti te ove 
godine predsjedavajući Odbora za proglašenje 
sportaša godine otoka Krka. U zabavnom dijelu 
programa nastupili su mali sopci i duo Vintage 
Factory.

BK „Trstena“ iz Njivica proglašena najuspješnijom seniorskom ekipom
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27Na Županijskom školskom prvenstvu u 
kickboxingu, što je održano u Rijeci 10. 
prosinca, ekipa Osnovne škole Omišalj, 
odnosno Kickboxing kluba „Omišalj“, 
osvojila je ekipno treće mjesto. Izvrsni 
mali borci briljirali su u svojim kategori-
jama među ostalim školskim sportskim 
društvima. Tarik Karamuić osvojio je prvo 
mjesto u kategoriji 25 kilograma, a od-
mah iza njega bio je Fabian Fugošić. Zla-
tom je zasjala i Luna Brnobić Gržetić, treći 
su bili Mihael Jukić i Niklas Depikolzvane 
Aydugun.

E.J.

Zapaženi rezultati Kickboxing kluba „Omišalj“

Gimnastički klub „Omišalj-Njivice“ su-
djelovao je na prvom Žabica Kupu, što 

Sjajni rezultati omišaljskih gimnastičara

U austrijskom St. Veitu od 11. do 13. listo-
pada održan je 29. susret šahovske mla-
deži „Alpe-Jadran“, a po prvi su puta na 
njemu sudjelovali mladi Omišljani, braća 
Anton i Nikola Dujmović, pod vodstvom 
prof. Zdenka Jurkovića iz Šahovske škole 
„Goranka“ i Šahovskog kluba „Kijac“. Ša-
hovsko nadmudrivanje odvijalo se u dvije 
kategorije: kadetskoj do 14 godina i ju-
niorskoj do 20 godina, a kadetska ekipa 
„Goranke“, među kojom su bili i braća Duj-
mović, osvojila je izvrsno drugo mjesto. 
Ispred njih bila je tek ekipa iz Mađarske, 
dok su iza sebe ostavili još dvanaest ekipa 
iz Austrije, Slovenije i Italije. 

Uspjeh mladih šahista

je održan 19. studenog u Karlovcu. U po-
pularnoj gimnastici za mlađe dobne ka-

tegorije natjecalo se više od 400 malih 
gimnastičara iz 16 klubova iz svih dijelova 
Hrvatske, a općinu Omišalj predstavljalo je 
čak 26 natjecatelja, od čega 24 u ženskoj 
i dva u muškoj sportskoj gimnastici. Kako 
doznajemo od predsjednika i trenera Kluba 
Nenada Kitaka, najveći pojedinačni uspjeh 
ostvarile su djevojke u kategoriji srednjih 
škola: Elena Tota zauzela je drugo mjesto, 
dok je njena klupska kolegica Kristina Do-
brijević zauzela treće mjesto. Svakako valja 
istaknuti i Omišljanku Leonu Mlinar koja je 
u dresu Gimastičkog kluba „Rijeka“ u kate-
goriji 5. razreda zasjala na tronu i osvojila 
prvo mjesto. Uz predsjednika Kluba, omi-
šaljske su gimnastičare pratili i treneri Ma-
rio Kirinec i Igor Zubović.
 – Želio bih pohvaliti sve naše male i velike 
gimnastičare i gimnastičarke na sjajnim na-
stupima i toplom međusobnom druženju. 
Vjerujem da s ovog natjecanja nose svojim 
kućama mnogo lijepih dojmova, rekao je 
Kitak.

E.J.
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Rođenje djeteta uvijek unosi radost u obitelj jer dolazi novi život. Zbiva se no-
vost, sve zaživljuje, budi nova se nada. Novi član postaje na određen način 
središte obiteljskog događanja. Sve se vrti oko njega. Drugačije se organizira 
život ukućana, posebice majke, ali i oca i ostalih članova.

Rođenje djeteta unosi radost
Božić je blagdan rođenja Isusova. Isus se rodio u jednoj obitelji, konkretno u 
nazaretskoj obitelji i time ušao u svijet, u svjetsku obitelj. Rođenje malog i ne-
moćnog Djeteta unijelo je novost u svijet, promijenilo je svijet. Tu promjenu 
nisu mogli izvesti velikani onoga vremena, iako su držali u svojim rukama svu 
moć i mislili da upravljaju tokovima svih svjetskih zbivanja. 
Božić, blagdan Isusova rođenja, postaje blagdan Božje ljubavi i blizine, najljepši 
poklon ljudskom rodu, posebice obiteljima. Isus je ušao u ljudsku povijest kao 
dijete koje se rodilo u Betlehemu na putu iz Nazareta u Jeruzalem, prije 2016 
godina. Njegovo rođenje stvorilo je prekid stare i nove ere. Zato se doba prije 
Isusova rođenja zove vrijeme prije Krista ili prije nove ere, a vrijeme koje je usli-
jedilo od Isusova rođenja, vrijeme poslije Krista ili vrijeme nove ere.
Hrvatska riječ Božić znači mali Bog. Da, mali Bog je ušao među ljude i nije mu 
nepoznato ništa što se zbiva s ljudima. Njegovo rođenje ispunja naše domove 
nečim posebnim, nešto postaje drugačije i novo.
Stoga nije ništa neobično da je blagdan Božić postao središnji obiteljski blag-
dan. Svi su članovi obitelji na okupu, raduju se, blaguju, slave. Kuće su ispunje-
ne toplinom i božićnim ugođajem: jaslice, bor, jelke, ukrasi, glazba, a primamlji-
vi miris dopire iz pećnice i sudova na šparhetu i željno se čeka da nađe mjesto 
na obiteljskom blagdanskom stolu. 
Božić se ne zaustavlja samo unutar kućnih zidova, već prelazi na trgove, ulice i 
izloge. Sve odiše božićnim ukrasima.

Božićne pjesme
Povijesno sjećanje na Božić i sva događanja vezana uz božićno ozračje najbolje 
su  sačuvani kod nas u božićnim pjesmama. Hrvatski narod ima veoma bogat 
repertoar božićnih pjesama. U odnosu na druge susjedne zemlje, izbor hrvatskih 
božićnih pjesama je neusporedivo bogatiji. Dovoljno je prisjetiti se barem nekih 
naslova: Djetešce nam se rodilo, Rodio se Bog i Čovjek, Oj djetešce milo drago, 
Danas se čuje, Narodi nam se Kralj nebeski, Veselje ti navješćujem, Dvorani neba, 
Oj Betleme grade slavni, Kirie eleison, O pastiri, čudo novo, O pastiri vjerni čuvari, 
Radujte se narodi, Svim na zemlji, Tama je svud, Veseli se Majko Božja, Zdravo budi 
mladi Kralju, Tri kralja jahahu... i tolike druge. Na svjetskom planu, najpoznatija 
božićna pjesma je Tiha noć za koju je tekst napisao Joseph Mohr, a glazbu u jed-
nom dahu stvorio austrijski crkveni orguljaš Franz Xaver Gruber. 
Najstarija hrvatska pjesma koja opisuje Isusovo rođenje iz 13/14. je stoljeća, a na 
nosi naslov U se vrime godišća. (stara riječ se ili sej ima značenje ovo, ovaj, to). U 
Omišlju je sačuvan arhaični jezik ikavskog izričaja, s domaćim napjevom u dvogla-
sju, s primjesom rudimentarnog načina pjevanja. Pjesma ima mnogo kitica pa se 
redovito pjeva skraćeno. Prisjetimo se nekoliko kitica: U se vrime godišća, mir se 
svitu navišća, porođenje ditića od svete Dive Marije. U pol noći se Bog rodi, nebo i ze-
mlju prosvitli, kako u podne svitlo bi, sa svetom Divom Marijom. U jasle ga stavljaše, 
majka mu se klanjaše, ter ga slatko ljubljaše, sveta Diva Marija. Anjel pride nebeski, 
ter pastirom navisti, prevelike radosti, sa svetom Divom Marijom. O pastiri tecite, 
stada vaša pustite, Sina Božja vidite sa svetom Divom Marijom. Tebe Isuse hvalimo, 
Sveto Trojstvo slavimo, majku tvoju štujemo, svetu Divu Mariju. 
Prelijepe su naše božićne popijevke. Svakako, pjesma izražava i prenosi ono što 
nije u stanju izreći obična riječ. A božićna nam pjesma prenosi toplinu i blizinu 
rođenja djeteta Isusa.
Prepoznajmo Božju blizinu u betlehemskom Djetetu! Budimo ljudi nade, uvijek 
otvoreni životu i s djetetom Isusom vedro gledajmo svoju budućnost! Bio Vama 
svima, čestit, radostan i ispunjen nadom ovaj Božić! Nek Vam bude ispunjena 
blagoslovom i mirom nova 2017. godina!

RASPJEVANI BOŽIĆ – OBITELJSKI BLAGDAN

dr. Anton Bozanić, 

župnik Župe Uznesenja  
Blažene Djevice Marije

dr. Ivo Belan

Smijeh je toliko često ljudsko iskustvo da za-
boravljamo koliko je taj smijeh u biti čudan i 
neobičan. Opće je poznata stvar da smijeh ima 
medicinske koristi. U zadnjih nekoliko godina, 
grupa znanstvenika pokušava otkriti fiziologiju 
smijeha i prirodu tih dokazivih koristi. Razumije 
se, još dosta posla na tom području treba obavi-
ti. Međutim, početni rezultati su ohrabrujući. Sve 
ukazuje da je smijeh zaista dobar za nas. 
Smijeh je duboko usađen u našu evoluciju, 
javljajući se prije jezika. Smijeh zahvaća čitavo 
tijelo. Ako je to vic koji čujemo, fenomen zapo-
činje u slušnim živcima u ušima. Ako je to neka 
duhovita karikatura, program bude aktiviran 
očima. Ako tata škaklja svog sina, živci u sinov-
ljevoj koži šalju električne impulse u kičmenu 
moždinu i dalje prema mozgu. 
Bez obzira na uzrok smijeha, nitko ne zna u pot-
punosti što se događa za vrijeme smijeha. Istraži-
vanja su u toku. Ona ukazuju da se u to vrijeme u 
mozgu događaju kemijski procesi koji stimuliraju 
one dijelove mozga koji čine da se čovjek osjeća 
dobro. Nešto slično onome što se događa kada 
jedemo čokoladu ili kad vodimo ljubav.
Kad se smijemo, povećava se krvna cirkulacija u 
licu koja mu daje lagano rumenilo i sretan izgled. 
Ako je smijeh snažan, mogu se pojaviti i suze. A 
suze, bez obzira jesu li potekle od sreće ili tuge, 
mogu smanjiti simptome stresa. Nakon epizoda 
smijeha, slina sadrži veću razinu kemijskih tvari 
koje povećavaju obrambene, imunološke funkcije 
organizma. Grohotom se smijati odlična je vježba 
za dijafragmu. Tada pluća izmjenjuju mnogo više 
zraka nego obično i tako obogaćuju krv s kisikom.
Za vrijeme dobrog smijeha krvne se žile šire, 
što ima povoljan učinak na cirkulaciju i sma-
njuju se šanse za nastanak krvnog ugruška.

Smijeh je zdravlje 
Sve upućuje na to da smijeh ima i određeni 
energetski učinak, to jest povećava toleranci-
ju na bol. Osim toga, srdačan smijeh izaziva 
kontrakciju glavnih mišićnih grupa u tijelu, što 
znači da je smijeh i tjelovježba. Kad se čovjek 
smije, ubrzava se ritam srčanih otkucaja i krvni 
tlak raste, da bi nakon toga te vrijednosti pale 
ispod temeljnih, početnih vrijednosti. Isto kao 
i kod tjelovježbe. Dakle, moglo bi se kazati da 
smijeh može biti važna i korisna tjelovježba za 
starije i bolesne osobe koji ne mogu izaći van 
i vježbati na otvorenom. 
Razumljivo, smijeh izgara i nešto kalorija (ot-
prilike 1,3 kalorije na minutu). Što se više smi-
jete, više kalorija izgarate ( jogging izgara oko 
10 kalorija na minutu). Svaka kalorija je važna! 
Smijati se 15 minuta dnevno, kroz godinu dana 
može skinuti dva suvišna kilograma tjelesne te-
žine i to nije nešto čemu bi se trebalo smijati! 

Smijte se! Zdravo je!


